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Скопје, март 2018 година

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања  за  смрт на член на потесно семејство на вработено лице во општински буџетски корисник 
Се објавува Одлуката за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања  за  смрт на член на потесно семејство на вработено лице во општински буџетски корисник, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1508/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                 Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 15 став 2 од Законот за извршување на Буџетот на РМ за 2018 година („Службен весник на РМ„ број 196/17) и член 12 став 3 од Одлуката за извршување на Буџетот на Општина Аеродром за  2018 година („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2017) и Програмата за остварување социјална заштита во Општина Аеродром за 2018 година („Службен гласник на Општина Аеродром” бр.20/17), Советот на Општина Аеродром на седницата одржана на ден 28.02.2018 година донесе


ОДЛУКА

за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања  за  смрт на член на потесно семејство на вработено лице во општински буџетски корисник 
Член 1

Со оваа одлука се утврдува исплата на парична помош по основ на пристигнати барања за  смрт на член на потесно семејство на вработено лице во општински буџетски корисник, и тоа:

· Оливера Дамческа вработена во ООА „Гоце Делчев“ за смрт на татко и

· Бранкица Костадиноска вработена во ООА „Димитар Македонски“ за смрт на сопруг.

Член 2


Износот и исплатата на паричната помош ќе се утврди согласно законските одредби и доставената документација од страна на барателот.

Член 3

Се задолжува раководителот на Секторот за правни работи и имот и имотно-правни  работи на Општина Аеродром, да ги преземе сите потребни активности за реализација на исплатата на парична помош по основ на пристигнато барање на отпремнина за пензионирање и смрт на вработено лице во општински буџетски корисник  (потпишување на Решението и слично).

Член 4 

          Се задолжува Секторот за финансии да ја изврши оваа Одлука
Член 5


Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Аеродром“.
Број 09-85/12                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Измена и дополнување  на Програмата за остварување социјална и детска заштита  во Општина Аеродром за 2018 година

Се објавува Измена и дополнување на Програмата за остварување социјална и детска заштита во Општина Аеродром за 2018 година, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1510/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

  Измена и дополнување 

на Програмата за остварување социјална и детска заштита 

во Општина Аеродром за 2018 година

Во Програмата за остварување социјална и детска заштита  во Општина Аеродром за 2018 година,број 09-485/43                                                                                 од 26.12.2017 г („Службен гласник на ОА“ број 20/17), се вршат следните измени и дополнувања:

Во делот II. МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ОСТВАРУВАЊЕТО НА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА И ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА,  после точка В, се додава нова точка Г. која гласи:


Г. Еднократна парична помош заради претрпена природна непогода и друга несреќа со трајни последици;


Постојната точка Г, станува точка Д: Детска заштита: јавни установи - детски градинки.
Во делот III. ПОСТАПКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПОСЕБНИТЕ ВИДОВИ НА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА И ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА, се додаваат следната точка, со образложение и истата ќе гласи: 

Г. Еднократна парична помош заради претрпена природна непогода и друга несреќа со трајни последици на подрачјето на Општина Аеродром

1. Цел

Основна цел на оваа активност е преку доделување на еднократната парична помош да се придонесе за олеснување на состојбата во која се наоѓаат физичките лица и семејствата кои претрпеле природна непогода и друга несреќа со трајни последици, односно намалување на нивните трошоци на подрачјето на општината на ниво на Општина Аеродром. 
    2. Корисници

Корисници на еднократна парична помош за случаи на елементарни непогоди и други несреќи на подрачјето на Општина Аеродром, се претставниците на семејствата на кои во тековната година (2018) претрпеле природна непогода или епидемија и кои се жители на Општина Аеродром, односно чии објект кој претрпел елементарна непогода се наоѓа на територијата на Општина Аеродром. 

Истото го потврдуваат при поднесување на барањето до Општина Аеродром, кон кое треба да се приложи соодветна документација од која се гледа основот на барањето и тоа: копии од записници од надлежни органи за претрпена природна непогода (пожар, поплава, земјотрес) и податоци за барателот – име и презиме, адреса на барател/оштетен објект, трансакциска сметка, со коишто ќе ја потврдат претрпената елементарна непогода или друга несреќа.  

3. Мерки

По поднесените барања ќе одлучува Комисија за буџет, финансирање и локален економски развој, при Советот на Општина Аеродром, која соодветните заклучоци по барањата, со предлог за основаност и висина на помош, ќе ги достави до Советот на Општина Аеродром заради натамошно одлучување. Советот на Општина Аеродром со поединечни одлуки, ќе утврди доделување на парична помош согласно Заклучоците на Комисијата за Буџет, финансирање и локален економски развој и согласно расположливите средства во Буџетот на општината, во максимален поединечен износ од 100.000 (стоилјади) денари. При одредување на висината на паричната помош по поединечните барања, Комисијата ќе одлучува, ценејќи го степенот на оштетеност прикажан во доставената документација и водејќи се од начелото на еднаков пристап и обезбедување на сразмерен надоместок во однос на претрпената штета.

  Еднократниот паричен надоместок, за физичките лица и семејствата на подрачјето на Општина Аеродром, се исплатува на трансакциска сметка на име на физичкото лице кое претрпело природна непогода или епидемија, која се доставува во прилог на барањето.

За барањата за кои не постои можност за доделување на парична помош, Општина Аеродром ќе согледа можност за преземање на мерки во насока на обезбедување: помош во натура, друг вид на помош (ослободување од обврска за задолжителни давачки/парични обврски кон општината, во соработка со други институции, останати активности за полесно справување со последиците од претрпената штета. 

4. Носител

Оваа активност, како посебна мерка во рамки на реализација на програмата за социјална заштита  на Општина Аеродром за 2018 година, ќе се спроведе од страна на Општината Аеродром преку Сектор за образование, спорт, култура и заштита и Секторот за финансии на Општина Аеродром, а во согласност со Правилникот за начинот и условите за остварување на еднократна парична помош заради претрпена природна непогода и друга несреќа со трајни последици, донесен од страна на Советот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 2 од 09.02.2018 година).

5. Извори на средства

Средствата за исплата на еднократна парична помош за физички лица и семејства на подрачјето на Општина Аеродром за 2018 година, ќе се обезбедат согласно расположливите средства во Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година.

Средствата за персонален данок на доход за еднократен паричен надомест за претрпена природна непогода и друга несреќа со трајни последици, ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година. 

Постојната точка Г, станува точка Д: Детска заштита: јавни установи - детски градинки.
Број 09-85/33                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука за  давање согласност на измена и дополна на Годишниот план за вработување на Општина Аеродром за 2018 година
Се објавува Одлука за  давање согласност на измена и дополна на Годишниот план за вработување на Општина Аеродром за 2018 година, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1498/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа  член 20а и 20б од Законот за вработените во јавниот сектор („Службен весник на РМ“ број 27/14, 199/14 и 27/16), член 32 од Законот за административни службеници („Службен весник на РМ“ број 27/14, 199/2014, 48/2015, 154/2015, 5/2016, 142/2016, 11/18) член 36 став 1 точка став 1 точка 15 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на ОА“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

                                                        ОДЛУКА  

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА ГОДИШЕН ПЛАН ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА ОПШТИНА  АЕРОДРОМ  ЗА 2018 ГОДИНА

Член 1


Со оваа Одлука се дава согласност на измена и дополна на Годишниот план за вработување на Општина Аеродром за 2018 година, број 04-1358/1 од 27.02.2018 година.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/29                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“
Се објавува Одлука  за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1469/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 22 став 1 точка 5  и  член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02) и член 16 став 1 точка 5, член  24 став 1 точка 25 од Статутот на ОА („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014 ), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности(„Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14), Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година, Програма за поддршка на културата во Општина Аеродром за 2018,  Барање број   09-440/1 од 09.11.2017 година, Советот на Општина Аеродром на својата седма седница, одржана на ден 28.02.2018 година ја донесе следнава

О Д Л У К А

      за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“
Член 1

Со оваа Одлука се доделува спонзорство за реализација на проект Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“ на подрачјето на Општина Аеродром, организиран од страна на Националната установа „Театар Комедија“, кое се состои во доделување на финансиски средства во износ од 1.000.000,оо (еден милион) денари.
Член 2


Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Програма А0 - Совет, потставка 464990 – Други трансфери, кои ќе се уплатат на жиро-сметка на Националната установа „Театар Комедија“ ЕДБ: 4057011514223, Депонент на НБРМ, жиро сметка број 180106172778520.

Член 3

За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата Општина Аеродром ќе биде промовирана како спонзор, на начин кој е  детално утврден во самиот Договор за спонзорство. 

Член 4

За реализирање на спонзорството ќе се склучи Договор помеѓу Општина Аеродром и Националната установа „Театар Комедија“, кој ќе се примени по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес, од страна на Министерството за правда на РМ.

Член 5

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови ќе ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 6

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено мислење од Министерството за правда на РМ.

Број 09-85/17                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за доделување  спонзорство на КУД „Гоце Марковски“ – Долно Лисиче за реализација на меѓународен детски фестивал „Св.Троица“ 2018, Долно Лисиче
Се објавува Одлука за доделување  спонзорство на КУД „Гоце Марковски“ – Долно Лисиче за реализација на меѓународен детски фестивал „Св.Троица“ 2018, Долно Лисиче“, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1470/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 22 став 1 точка 5 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 05/02), член 16 точка 5 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности(„Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14, 153/15), Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година и Барање број 09-418/1 од 20.10.2017 година, Советот на Општина Аеродром на својата седма седница, одржана на ден 28.02.2018 година ја донесе следнава

О Д Л У К А 

за доделување  спонзорство на КУД „Гоце Марковски“ – Долно Лисиче за реализација на меѓународен детски фестивал „Св.Троица“ 2018, Долно Лисиче
Член 1

Со оваа Одлука се доделува спонзорство на за доделување  спонзорство на КУД „Гоце Марковски“ – Долно Лисиче за реализација на меѓународен детски фестивал „Св.Троица“ 2018, Долно Лисиче, кое се состои во доделување на финансиски средства во износ од 120.000,оо (сто и дваесет илјади) денари.
Член 2


Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Програма А0 Совет на Општина, потпрограма А0 - Совет, потставка 464990 – Други трансфери, кои ќе се уплатат на жиро-сметка на здружението 300000003768389, преку Комерцијална банка АД Скопје.

Член 3
За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата Општина Аеродром ќе биде промовирана како спонзор, на начин кој е  детално утврден во самиот Договор за спонзорство. 

Член 4

За реализација на спонзорството ќе се склучи Договор помеѓу Општина Аеродром и КУД „Гоце Марковски“ – Долно Лисиче, кој ќе се примува по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес, од страна на Министерството за правда на РМ.                  

Член 5

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови ќе ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 6

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено мислење од Министерството за правда на РМ.

Број 09-85/16                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш
Се објавува Одлука за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1509/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 22 став 1 точка 5 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 05/02), член 16 точка 5 и  член  24 став 1 точка 25 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности(„Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14, 153/15), Програмата за остварување соработка со здруженија на граѓани  и фондации за 2018 година  и Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година и Барање број 09-456/1 од 16.11.2017 година, Советот на Општина Аеродром на својата седма седница, одржана на ден 28.02.2018 година ја донесе следнава

О Д Л У К А 

      за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш 
Член 1
Со оваа Одлука се доделува спонзорство на традиционална манифестација, Илинденски марш, организирана од Здружението на граѓани „Илинденски марш 1978“ – Скопје во соработка со манифестацијата „10 дена Крушевска Република“,  кое се состои во доделување на финансиски средства во износ од 120.000,оо (сто и дваесет илјади) денари како и  користење на едно моторно возило, соственост на Општина Аеродром за потребите на организаторот, во деновите на траење на манифестацијата.

Член 2


Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Потпрограма А0 - Совет, потставка 463110 – Трансфери до здруженија на граѓани и фондации, кои ќе се уплатат на жиро-сметка на здружението 300000001401589 Комерцијална банка АД Скопје.

Член 3

За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата Општина Аеродром ќе биде промовирана како спонзор, на начин кој е  детално утврден во самиот Договор за спонзорство. 
Член 4

За реализација на спонзорството ќе се склучи Договор помеѓу Општина Аеродром и Здружението на граѓани „Илинденски марш 1978“, кој ќе се примени по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес од страна на Министерството за правда на РМ.            

Член 5

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови,  да ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 6

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено мислење од Министерството за правда на РМ.

Број 09-85/18                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за доделување донација на Здружение на граѓани за третман     на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“

Се објавува Одлука за доделување донација на Здружение на граѓани за третман на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“ , донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1477/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 22 став 1 точка 7 и 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 05/02), членoвите  4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 и 11 од Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности (Службен весник бр.47/06, 86/08, 51/11, 28/14, 153/15), член 24 став 1 точка 25  и точка 35 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014) и врз основа на Одлука за давање на согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Здружение на граѓани за третман на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“ и Општина Аеродром, број 48/7 од 09.02.2018 година („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 2/2018), Советот на Општина Аеродром на својата седмата седница, одржана на 28.02.2018 година ја донесе следнава

О Д Л У К А 

за доделување донација на Здружение на граѓани за третман на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“ 

Член 1

Со оваа Одлука се доделува донација на Здружение на граѓани за третман на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“.

Член 2

За реализирање на донацијата ќе се склучи Договор помеѓу Општина Аеродром и Здружение на граѓани за третман на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“, во кој ќе бидат прецизирани правата и обврските на двете договорни страни. Склучениот Договор ќе се применува по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес од страна на Министерството за правда на Република Македонија.

Член 3

Согласно оваа Одлука ќе бидат доделени финансиски средства во висина од 300.000 (триста илјади)  денари, со цел вработување на две лица  во втора смена кои ќе работат со деца со аутизам, АДХД и аспергеров синдром.

Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година, Програма А0 Совет на Општина, потпрограма А0 - Совет, потставка 463110 – Трансфери до здруженија на граѓани и фондации, кои ќе се уплатат на на жиро сметка на Здружението број 250031000174142, преку банка Шпаркасе банка. 

Член 4

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови  ќе ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 5

Оваа Одлука ќе се објави во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено позитивно мислење од Министерството за правда на РМ. 

Број 09-85/13                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за давање согласност за потпишување на Декларација за отвореност, отчетност и транспарентност на локалната самоуправа во Македонија
Се објавува Одлука за давање согласност за потпишување на Декларација за отвореност, отчетност и транспарентност на локалната самоуправа во Македонија, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1477/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02), Советот на Општина Аеродром на својата седница одржана на ден 28.02.2018 година, донесе

О Д Л У К А

за давање согласност за потпишување на Декларација за отвореност, отчетност и транспарентност на локалната самоуправа во Македонија
Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност за потпишување на Декларација за отвореност, отчетност и транспарентност на локалната самоуправа во Македонија, на иницијатива на Фондацијата за интегритет и општество,  Метаморфозис.
                                                        Член 2


  Општина Аеродром, како и другите едници на локална самоуправа во насока на обезбедување на принципите на транспарентност, достапност, интегритет, ефикасност, како и подобрување на стандардите и условите на работењето и континуирано унапредување и зголемување на граѓанското учество во работењето, ќе ја потпише Декларацијата од член 1 на оваа Одлука.                                                

                                                        Член 3

Оваа Одлука стапува во сила осмиот ден од  денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   

Број 09-85/11                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за  донација за реализација на програмски активности на Општинскиот противпожарен сојуз „Аеродром“ за 2018 година

Се објавува Одлука за донација за реализација на програмски активности на Општинскиот противпожарен сојуз „Аеродром“ за 2018 година, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1507/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 21 од Законот за пожарникарство (Службен весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16) член 22 став 1 точка 11 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 05/02), член 16 точка 9 и  член  24 став 1 точка 25 и 35 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности („Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14, 153/15), Програмата за остварување соработка со здруженија на граѓани  и фондации за 2018 година  и Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година и Барање број 09-417/1 од 20.10.2017 година, Советот на Општина Аеродром на својата седма седница, одржана на ден 28.02.2018 година ја донесе следнава

О Д Л У К А 

      за  донација за реализација на програмски активности на Општинскиот противпожарен сојуз „Аеродром“ за 2018 година

Член 1

Со оваа Одлука се доделува донација на Општинскиот противпожарен сојуз „Аеродром“ за 2018 година заради реализација на програмски активности,  која донација се состои во доделување на финансиски средства во износ од 60.000,oo денари. 

Член 2


Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Потпрограма А0 - Совет, потставка 463110 – Трансфери до здруженија на граѓани и фондации и ќе се уплатат на жиро-сметка 300000002458016 Комерцијална банка.

Член 3

За реализирање на донацијата ќе се склучи Договор помеѓу Општина Аеродром и Општинскиот противпожарен сојуз „Аеродром“ во кој ќе бидат прецизирани правата и обврските на двете договорни страни. Склучениот Договор ќе се применува по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес од страна на Министерството за правда на Република Македонија. 

Член 4 

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови да ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 5

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено мислење од Министерството за правда на РМ.

Број 09-85/20                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за одобрение за користење на името Аеродром од страна на Здружение на граѓани – Фудбалски клуб Аеродром 2018

Се објавува Одлука за одобрение за користење на името Аеродром од страна на Здружение на граѓани – Фудбалски клуб Аеродром 2018, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1495/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 9 став 2 од Законот за здруженија и фондации (Службен весник на Република Македонија бр.52/10, 135/11 и 55/16 година), член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на Република Македонија бр.05/02 година) и член 24 став 1 точка 37 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на седмата седница одржана на ден 28.02.2018 година, донесе
О Д Л У К А
за одобрение за користење на името Аеродром од страна на Здружение на граѓани – Фудбалски клуб Аеродром 2018

Член 1
Со оваа одлука се дава одобрение за користење на името Аеродром од страна на Здружение на граѓани – Фудбалски клуб Аеродром 2018.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на  објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/32                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 535 и 536)
Се објавува Одлука за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 535 и 536), донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1485/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа(Службен весник на Република Македонија бр.5/02), член 24 став 1 точка 38 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), член 10 став 4 од Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на РМ“ број 23/11, 54/11, 155/12, 53/2013, 72/2013, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16) и Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистико планска документација (Службен весник на РМ“ (број 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16),  Советот на Општина Аеродром на седмата седница одржана на ден 28.02.2018 година, донесе

О Д Л У К А
за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 535 и 536)
Член 1
Во врска со  поднесеното барање за утврдување на правен статус на бесправен објект број 23-8877/1 од 24.08.2011 година, за објект кој лежи на КП 535 и 536 КО Кисела Вода 2, Советот на Општина Аеродром констатира дека  може да се изврши вклопување на бесправно изградениот објект во урбанистичко-планска документација, согласно одредбите од членот 2 од Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација (Службен весник на Република Македонија бр. 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16).

Општина Аеродром, во идната урбанистичко-планска документација  ќе изврши  вклопување на објектот од став 1 на овој член.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/3                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/1)
     Се објавува Одлука за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/1),донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1486/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа(Службен весник на Република Македонија бр.5/02), член 24 став 1 точка 38 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), член 10 став 4 од Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на РМ“ број 23/11, 54/11, 155/12, 53/2013, 72/2013, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16) и Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистико планска документација (Службен весник на РМ“ (број 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16),  Советот на Општина Аеродром на седмата седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

О Д Л У К А
за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/1)
Член 1
Во врска со  поднесеното барање за утврдување на правен статус на бесправен објект број 23-6839/1 од 09.08.2011 година, за објект број 5 кој лежи на КП 1645/1 КО Кисела Вода 2, Советот на Општина Аеродром констатира дека  може да се изврши вклопување на бесправно изградениот објект во урбанистичко-планска документација, согласно одредбите од членот 2 од Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација (Службен весник на Република Македонија бр. 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16).

Општина Аеродром, во идната урбанистичко-планска документација  ќе изврши  вклопување на објектот од став 1 на овој член.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/2                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за измена на Одлуката за именување командант и членови на Штабот за заштита и спасување за подрачјето на Општина Аеродром
     Се објавува Одлука за измена на Одлуката за именување командант и членови на Штабот за заштита и спасување за подрачјето на Општина Аеродром,донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1481/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на 22 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02), член 10 од Уредбата за видот, големината и организирањето на силите за заштита и спасување („Службен весник на РМ“ бр. 12/06), а во согласност со  Одлуката за утврдување на персоналниот и материјалниот состав на силите за заштита и спасување („Службен весник на РМ“ бр. 124/06) и член 1 од Одлуката за формирање на Штаб за заштита и спасување бр.07-113/12 од 01.06.2009 година на Општина Аеродром на седницата одржана на ден 28.02.2018 година, донесе

ОДЛУКА

за измена на Одлуката за именување командант и членови на Штабот за заштита и спасување за подрачјето на Општина Аеродром
член 1 

    Со оваа Одлука се врши измена на Одлуката за именување командант и членови на Штабот за заштита и спасување за подрачјето на Општина Аеродром(Службен гласник на Општина Аеродром бр.14/2009, 19/2012, 12/2013, 01/20108).

член 2

    Се врши измена во член 2 став 1  став 2 точка 1каде на местото на досегашниот: помошник началник за прва медицинска помош, именуван од редот на членовите на Советот,   За нов член - помошник началник за прва медицинска помош,  се именува:Јасминка Дамческа.
член 3

Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/6                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за доделување еднократна парична помош на семејстворо Џонови заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар

     Се објавува Одлука за доделување еднократна парична помош на семејстворо Џонови заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1480/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02), Правилникот за начинот и условите за остварување на еднократна парична помош заради претрпена  природна непогода и друга несреќа со трајни последици („Службен гласник на Општина Аеродром 2/2018), Програмата за социлја и детска заштита на Оа за 2018 година  и  Барање број 09-68/1 од 12.02.2018 гггодина година, Советот на Општина Аеродром на својата седма седница одржана на ден  28.02.2018 година, донесе

О Д Л У К А

за доделување еднократна парична помош на семејстворо Џонови заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар

Член 1


Со оваа одлука се утврдува доделувањето на еднократна парична помош на семејството Џонови заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар.

Член 2


 На семејството Џонови, со цел да се придонесе за полесно надминување на последиците предизвикани од пожар на семејна куќа, на локација  ул. Михаил Глинка броју 1А, населба Лисиче, ќе му биде доделена еднократна парична помош во износ од 100.000,оо (сто илјади) денари.   

Член 3

Средствата за оваа намена ќе се издвојуваат од Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година, а ќе се исплатат на трансакциска сметка на име на Бранко Џонов, со број 200000217660717, преку Стопанаска банка АД Скопје.

Член 4

Секторот за финансии на Општина Аеродром се задолжува да ја изврши оваа Одлука.

Член 5


Оваа одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/8                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р.

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за доделување еднократна парична помош на семејстворо Алексовски заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар

     Се објавува Одлука за доделување еднократна парична помош на семејстворо Алексовски заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1479/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02), Правилникот за начинот и условите за остварување на еднократна парична помош заради претрпена  природна непогода и друга несреќа со трајни последици („Службен гласник на Општина Аеродром 2/2018), Програмата за социјална и детска заштита на ОА за 2018 година  и  Барање број 09-68/1 од 12.02.2018 гггодина година, Советот на Општина Аеродром на својата седма седница одржана на ден  28.02.2018 година, донесе

О Д Л У К А
за доделување еднократна парична помош на семејстворо Алексовски заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар

Член 1

Со оваа одлука се утврдува доделувањето на еднократна парична помош на семејството Алексовски заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар.

Член 2

 На семејството Алексовски, со цел да се придонесе за полесно надминување на последиците предизвикани од пожар на семејна куќа, на локација  ул. Михаил Глинка броју 1Б, населба Лисиче, ќе му биде доделена еднократна парична помош во износ од 80.000,оо (осумдесет илјади) денари.   

Член 3
Средствата за оваа намена ќе се издвојуваат од Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година, а ќе се исплатат на трансакциска сметка на име на Слаѓана Алексовска, со број 300007059190459, преку Комерцијална банка АД Скопје.

Член 4

Секторот за финансии на Општина Аеродром се задолжува да ја изврши оваа Одлука.

Член 5


Оваа одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/9                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за давање на согласност за примање на донација - прочистувачи на воздух за дел од објектите на ЈДГОА „СРНИЧКА“ на подрачје на Општина Аеродром

     Се објавува Одлука за давање на согласност за примање на донација - прочистувачи на воздух за дел од објектите на ЈДГОА „СРНИЧКА“ на подрачје на Општина Аеродром, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1478/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 и член 22 став 1 точка 8 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ број 05/02) и член 4 став 1 од Законот за донации и спонзорства во јавите дејности(„Службен весник на РМ“ бр.47/06, 86/08, 51/2011, 28/2014, 153/15) и Барање број 25-872/1 од 09.02.2018 година, Советот на Општина Аеродром на седмата седница, одржана на ден 28.02.2018 година, ја донесе следната   

О Д Л У К А

за давање на согласност за примање на донација - прочистувачи на воздух за дел од објектите на ЈДГОА „СРНИЧКА“ на подрачје на Општина Аеродром

Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност за примање на донација, која се состои во 5(пет) прочистувачи на воздух за потребите на дел од објектите на детските градинки  на подрачје на Општина Аеродром, кои се дел од ЈДГОА „СРНИЧКА“.

Член 2

Со цел регулирање на меѓусебните права и обврски, а во врска со доделување на донацијата од член 1, директорот на ЈДГОА „СРНИЧКА“, како директен примател на донацијата, ќе склучи Договор за донација, со давателот на донацијата, „ЛУКОИОЛ Македонија“ ДООЕЛ, согласно Законот за донации и спонзорства во јавите дејности.

 Член 3

Оваа Одлука стапува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави  во „Службен гласник на Општина Аеродром”.

Број 09-85/10                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за определување на претставник на Општина Аеродром во Локалниот  Совет за Превенција на Град Скопје
     Се објавува Одлука за определување на претставник на Општина Аеродром во Локалниот  Совет за Превенција на Град Скопје, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1472/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа член 36 став 1 точка 15  од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02), а во врска со член 11 став 3 од Законот за полиција („Службен весник на РМ“ бр. 114/06, 148/08, 06/09, 145/12, 41/14, 33/15, 31/16, 106/16, 120/16, 21/18) и Барање број 14-109/1 од 15.02.2018 година, Советот на Општина Аеродром на својата седмас седница одржана на ден 28.02.2018 година ја донесе следнава

О Д Л У К А 

за определување на претставник на Општина Аеродром во Локалниот  Совет за Превенција на Град Скопје

Член 1

Со оваа Одлука се определува членот на Советот на Општина Аеродром Ивана Цветковска, како претставник на Општина Аеродром во Локалниот совет за превенција на Градот Скопје.

Член 2

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“. 

Број 09-85/7                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Заклучок на усвојување на информација од СВР Скопје  за потреба од формирање/ ставање во функција на Локален совет за превенција на Општина Аеродром
     Се објавува Заклучок усвојување на информација од СВР Скопје  за потреба од формирање/ ставање во функција на Локален совет за превенција на Општина Аеродром, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1476/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

З А К Л У Ч О К

  усвојување на информација од СВР Скопје  за потреба од формирање/ ставање во функција на Локален совет за превенција на Општина Аеродром
1. Се усвојува информација од СВР Скопје  за потреба од формирање/ ставање во функција на Локален совет за превенција на Општина Аеродром, број 09-82/1 од 19.02.2018 година.
2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/12                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Правилник со критериуми за доделување донации и спонзорства

     Се објавува Правилник со критериуми за доделување донации и спонзорства, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1471/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ„ бр. 05/02) и член 24 од Статутот на Општина Аеродром-Скопје („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014 ),на својата седма седница одржана на 28.02.2018 година, донесе

ПРАВИЛНИК

со критериуми за доделување донации и спонзорства

Член 1

Со овој Правилник се уредува постапката и се утврдуваат критериуми врз основа на кои, Општина Аеродром, согласно заоконските и подзаконските акти, а во рамки на средствата утврдени во Буџетот на општината за тие намени, ќе доделуваат донации и спонзорства.

Член 2

Донации и спонзорства, во смисла на овој правилник, ќе се доделува на физички и правни лица, врз основа на поднесено барање до општината, кое ќе ги содржи основот по кој се бара помошта, причините, намената и стручно мислење од овластени органи/лица, како и врз основа на објавен јавен оглас.

За донации и спонзорства коишто ќе се доделуваат врз основа на поднесено барање до општината непосредно одлучува советот.

Постапката за доделување на донации и спонзорства коишто ќе се доделуваат врз основа на објавен јавен оглас ќе ја спроведува Комисија за донации и спонзорства (во понатамошниот текст Комисија) формирана од Градоначалникот на општината. По спроведување на постапката за доделување на донации и спонзорства Комисијата изготвува предлог одлука и ја доставува до Советот на општината. Одлуката за доделување на донациите и спонзорствата ја донесува советот на општината.

Член 3


Општина Аеродром ќе објавува јавни огласи за донации и спонзорства, од следните области:

· образованието и културата,

· спорт и млади,

· здравствената, социјала заштита и заштита на децата;

· заштита на животната средина, 

· заштита и спасување на граѓани и метријални добра,

· локален економски развој 

· и други области, кои се од особен интерес и значење за Општина Аеродром.

Комисијата ги објавува јавните огласи врз основа на одлука донесена од страна на советот на Општина Аеродром.

Јавниот оглас од страна на Општина Аеродром ќе биде објавен во најмалку еден печатен медиум за јавно информирање и на ВЕБ страната на општината. Рокот за пријавување учество изнесува 10 дена од денот на објавата. 

Содржината на јавниот оглас ја утврдува Комисијата од член 2 на овој правилник.
Член 4

Основни критериуми според кои ќе се раководи комисијата при спроведување на постапката за доделување на донации и спонзорства врз основа на јавен оглас се:

· жителство на Општина Аеродром, за физички лица,

· седиште на правно лице во Општина Аеродром,

· доказ за основаност и оправданост на причините поради кои учествува на огласот, што ќе се докаже со соодветна документација (потврди, дипломи, лекарски извештаи, стручни мислења и сл. од надлежни органи), доколку има потреба од истото

· квалитет на програмата што ќе ја понуди учесникот за искористување на средствата коишто ќе се доделат врз основа на донации и спонзорства (идејата, целите и очекуваните резултати на проектот).

Основни критериуми според кои ќе се раководи комисијата при спроведување на постапката за доделување на донации и спонзорства во областа на спортот, врз основа на јавен оглас (износ од 10.000,00 денари по лице) се:

· баратели спортисти аматери (лица кои не остваруваат приходи од спортот) вклучително и спортисти аматери - лица со телесен инвалидитет

· жители на ОА

· диплома од освоено прво место на државно првенство – актуелен државен првак или носител на медал од балканско, европско или светско првенство или куп, репрезентативци (за екипни спортови) – членови на соодветна федерација, да се докаже со потврда од федерација

· Возраст до 28 години (навршени)

Член 5

Основни критериуми според кои ќе се одлучува по поединечни барања за донации и спонзорства се:

· жителство на Општина Аеродром, за физички лица или поседување на објект кој претрпел штети од елементарни непогоди и кој се наоѓа на подрачје на Општина Аеродром,

· седиште на правно лице во Општина Аеродром,

· доказ за основаност и оправданост на причините поради кои се бара помошта, што ќе се докаже со соодветна документација (потврди, дипломи, лекарски извештаи, стручни мислења и сл.од надлежни органи),

По исклучок од став 1 на овој член Советот може да додели донација и спонзорство за Град Скопје и Република Македонија, односно за правните субјекти коишто се основани од Град Скопје и Република Македонија и правните субјекти коишто работат во нивни состав за активности коишто се од особено значење за Општина Аеродром, Град Скопје и Република Македонија.

Член 6


При одлучување  по поединечни барања, Советот ќе се раководи од горенаведените критериуми, со можност да се оценуваат и останати олеснителни и отежителни околности видливи по поднесената документација, при што посебно ќе се дава приоритет на следните категории:

- невработени граѓани;

- случаи со тешка здравствена состојба;

- претрпени штети од елементарни непогоди

- истакнати личности во својата област кои придонесуваат за промоција или развој на општината;

Член 7


При одлучување по барања согласно законнските одредби  за донации и за спонзорства во јавните дејности, ќе се применуваат исклучиво  одредбите од Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности.
Член 8

За сите барања за парична помош, каде од основот на барањето произлегува законско право на паричен надоместок, ќе се применуваат исклучиво законските одредби од посебните закони.

Член 9

Овој Правилник влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром„.

Член 10


Со влегување во сила на овој Правилник, престанува да важи Правилникот со критериуми за доделување парична помош поддршка и спонзорства – пречистен текст, број 07-357/1 од 30.11.2011 (Службен гласник на Општина Аеродром број 25/11).

Број 09-85/15                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година
     Се објавува Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1483/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ број 05/02), член 63 од Статутот на Општина Аеродром („Сл. гласник на Општина Аеродром” бр. 20/2012, 21/2014, 23/2014) и Законот за донации и спознорства во јавните дејности („Службен весник на РМ“ бр. 47/06, 86/08, 51/2011, 28/14, 153/15), Советот на Општина Аеродром на седмата седница, одржана на ден 28.02.2018 година, ја донесе следната 

П Р О Г Р А М А 

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ СПОНЗОРСТВА И ДОНАЦИИ ВО ОПШТИНА АЕРОДРОМ ЗА 2018 ГОДИНА

I. ПОЈДОВНА ОСНОВА НА ПРОГРАМАТА

Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година, има за цел утврдување на критериуми и прецизирање на мерките и активностите преку кои општината ќе доделува спонзорства и донации, со кои, заштитувајќи го јавниот интерес, општината ќе стреми за остварување, унапредување, промоција и поддршка на дејности од јавен интерес.

Донации и спонзорства, врз основа на објавен јавен оглас или по доставено барање, Општина Аеродром ќе доделува  заради унапредување и промоција на  дејности/активности од јавен интерес, а особено во следните области:

· образованието и културата,

· спорт и млади,

· здравствената, социјала заштита и заштита на децата;

· заштита на животната средина, 

· заштита и спасување на граѓани и матeријални добра,

· локален економски развој 

· и други области, кои се од особен интерес и значење за Општина Аеродром.


Програмата за доделување спознорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година, се носи согласно Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности, како и подзаконските акти кои ја регулираат постапката за доделување на спонзорства и донации во јавните дејности, а врз основа на законските надлежности кои  Општина Аеродром ги има како единица на локалната самоуправа.


Оваа програма ќе се спроведува во текот на 2018 година.

II. МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА


Општина Аеродром, заради остварување на целта на оваа програма, ќе ги спроведува следните мерки и активности:


А. Доделување на донација на правни  и физички лица;


Б. Доделување на спонзорства на правни лица и физички лица.
III. ПОСТАПКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПОСЕБНИТЕ ВИДОВИ НА МЕРКИ И АКТИВНОСТИ

А. ДОДЕЛУВАЊЕ НА ДОНАЦИЈА НА ФИЗИЧКИ И ПРАВНИ ЛИЦА

2. Цел

Основна цел на оваа активност која се спроведува во Општина Аеродром, согласно одредбите од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности („Службен весник на РМ“ бр. 47/06, 86/08, 51/2011, 28/14, 153/15), е остварување, унапредување, промоција и поддршка на дејности од јавен интерес.

Донацијата како доброволна и безусловна помош во пари, добра и услуги, не создава директна корист за општината, ниту обврска за враќање од примателот на донацијата.

Општина Аеродром преку доделување на донација на физички и правни лица, ќе придонесува за задоволување, на потребите и целите на примателот на донацијата или за решавање на одредени состојби и проблеми со кои се соочува примателот на донацијата.

    2. Корисници – приматели на донација

Корисници  - приматели на донација,  се :

· правни лица кои имаат седиште на подрачјето на Општина Аеродром и кои остваруваат дејност од јавен интерес;

· физички лица со жителство на Општина Аеродром;

По исклучок од став 1 на овој член Советот може да додели донација за Град Скопје и Република Македонија, односно за правните субјекти коишто се основани од Град Скопје и Република Македонија и правните субјекти коишто работат во нивни состав за активности коишто се од особено значење за Општина Аеродром, Град Скопје и Република Македонија
6. Критериуми кои треба да ги исполнува примателот на донацијата

Основни критерими кои треба да ги исполнува барателот на донација се следните:

· Жителство на Општина Аеродром за физички лица;

· седиште на правното лице на подрачје на Општина Аеродром/ реализација на активност на подрачјето на Општина Аеродром  или реализација на активност, за која Општината, по добиено позитивно мислење од надлежниот орган за потврда на јавниот интерес,  ќе одлучи дека истата како активност од  јавен интерес е од  исклучително позитивно значење за граѓаните на општината;

· извршување на дејност/активност од јавен интерес, а особено во следните области:

· образованието и културата,

· спорт и млади,

· здравствената, социјала заштита и заштита на децата;

· заштита на животната средина, 

· заштита и спасување на граѓани и матријални добра,

· локален економски развој 

· и други области, кои се од особен интерес и значење за Општина Аеродром.

7. Предмет на донација

Предмет на донација се:
· финансиски средства;

· секаков вид добра или услуги;

· преносни права.

· организирани настани за прибирање на средства.

Предметот на донација мора да е во согласност со дејноста на примателот на донацијата.

8. Мерки

Општина Аеродром ќе постапува по поднесено барање од страна на барателот на донацијата, со прилог уредна документација од која ќе се утврди оправданоста на барањето и  со која ќе го потврди јавниот интерес на дејноста/ активноста која ја остварува а, за која е наменето барањето за донација.

Комисијата за буџет, финансирање и локален економски развој, при Советот на Општина Аеродром, ќе ги разгледува доставените барања за доделување на донации. За барањата за донација, коишто ќе се потврдат како основани и за кои Комисијата за буџет, финансирање и локален економски развој, при Советот на Општина Аеродром позитивно ќе се произнесе, Градоначалникот доставува предлог до Советот на Општина Аеродром за донесување на Одлука за доделување донација, во кој, согласно расположливите средства во Буџетот на општината за таа намена и расположивите добра, услуги или преносни права на Општина Аеродром,  ќе се предложи и  предметот на донација, согласно дејноста на примателот на донацијата:

· висината на финансиски средства;

· вид и обем материјални добра или услуги или
· вид на преносни права.
Општина Аеродром ќе се обрати со барање за потврда на јавниот интерес за конкретната донација, до Министерството за правда на РМ. Извршувањето на Одлуката на Советот, ќе се спроведе по добиено позитивно мислење од министерството.

Општина Аеродром, заради прецизирање на правата и обврските, при доделувањето на донацијата, ќе склучи Договор за донација со примателот на донацијата. 

9. Носител

Оваа активност, како посебна мерка во рамки на реализација на програмата за доделување на спонзорства и донации на Општина Аеродром за 2018 година, ќе се спроведе од страна на општината Аеродром, преку надлежните Сектор за правни и општи работи и имот и имотно правни работи и Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром, како и соодветниот сектор од областа во која спаѓа предметот на донацијата, а во согласност со Одлуката за доделување на донација, донесена од страна на Советот на општината и позитивно мислење за потврда на јавниот интерес, дадено од страна на Министерството за правда на РМ.

10. Извори на средства

Реализација на донација во вид на финансиски средства, ќе се врши  со средства од Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година, во рамки на расположливите средства за тие намени.

Донацијата во вид на материјални добра или преносни права, ќе се врши во рамки на реално расположливите добра или права, со кои располага Општина Аеродром, односно услуги кои може да ги пружи.

Б. ДОДЕЛУВАЊЕ НА СПОНЗОРСТВА НА ФИЗИЧКИ И ПРАВНИ ЛИЦА
1. Цел

Основна цел на оваа активност која се спроведува во Општина Аеродром, согласно одредбите од Законот за донации и спознорства во јавните дејности („Службен весник на РМ“ бр. 47/06, 86/08, 51/2011, 28/14, 153/15), е остварување, унапредување, промоција и поддршка на дејности од јавен интерес.

Општина Аеродром преку доделување на спонзорство  на физички и правни лица, ќе придонесува за имплементација на јавниот интерес од определена јавна дејност.

Спонзорството како доброволна финансиска исплата, давање добра или услуги, Општина Аеродром ќе го доделува за конкретен проект или активност, кои ќе овозможат директна корист за општината, како што се промоцијата на името на Општина Аеродром.

    2. Корисници

Корисници  - приматели на спонзорство,  се:

· правни лица кои имаат седиште на подрачјето на Општина Аеродром и кои остваруваат дејност од јавен интерес;

· физички лица со жителство на Општина Аеродром;

По исклучок од став 1 на овој член Советот може да додели спонзорство за Град Скопје и Република Македонија, односно за правните субјекти коишто се основани од Град Скопје и Република Македонија и правните субјекти коишто работат во нивни состав за активности коишто се од особено значење за Општина Аеродром, Град Скопје и Република Македонија
Примателот на спонзорство  е должен да ги извршува обврските од договорот за спонзорство, поточно за применото спонзорство да и овозможи на Општина Аеродром директна корист, како што е промоција на нејзиното име и слично.

3. Критериуми кои треба да ги исполнува примателот на спонзорство се : 

Основни критерими кои треба да ги исполнува барателот на спонзорство се следните:

· Жителство на Општина Аеродром за физички лица;

· седиште на правното лице на подрачје на Општина Аеродром/ реализација на активност на подрачјето на Општина Аеродром  или реализација на активност, за која Општината, по добиено позитивно мислење од надлежниот орган за потврда на јавниот интерес,  ќе одлучи дека истата како активност од  јавен интерес е од  исклучително позитивно значење за граѓаните на општината;

· извршување на дејност/активност од јавен интерес, а особено во следните области:

· образованието и културата,

· спорт и млади,

· здравствената, социјала заштита и заштита на децата;

· заштита на животната средина, 

· заштита и спасување на граѓани и матријални добра,

· локален економски развој 

· и други области, кои се од особен интерес и значење за Општина Аеродром.

4. Предмет на спонзорство

Предмет на спонзорство можат да бидат:

-финансиски средства;

-секаков вид добра или услуги;

-преносни права.

Предметот на спонзорство мора да е во согласност со дејноста на примателот на спонзорството.
5. Мерки

Општина Аеродром ќе постапува по поднесено барање од страна на барателот на спонзорство, со прилог уредна документација од која ќе се утврди оправданоста на барањето и  со која ќе го потврди јавниот интерес на дејноста/ активноста која ја остварува а, за која е наменето барањето за спонзорство.


Комисијата за буџет, финансирање и локален економски развој, при Советот на Општина Аеродром, ќе ги разгледува доставените барања за доделување на спонзорство. За барањата за  спонзорства, коишто ќе се потврдат како основани и за кои Комисијата за буџет, финансирање и локален економски развој, при Советот на Општина Аеродром позитивно ќе се произнесе, Градоначалникот доставува предлог до Советот на Општина Аеродром за донесување на Одлука за доделување спонзорства, во кој, согласно расположливите средства во Буџетот на општината за таа намена и расположивите добра, услуги или преносни права на Општина Аеродром,  предлага што ќе биде предмет на спонзорството, согласно дејноста на примателот на спонзорството:

· висината на финансиски средства;

· вид и обем на материјални добра или услуги или
· вид на преносни права.
Општина Аеродром ќе се обрати со барање за потврда на јавниот интерес за конкретното спонзорство, до Министерството за правда на РМ. Извршувањето на Одлуката на Советот, ќе се спроведе по добиено позитивно мислење од министерството.

Општина Аеродром, заради прецизирање на правата и обврските, при доделувањето на спонзорството, ќе склучи Договор за спонзорство со примателот на спонзорството, во кој особено ќе се прецизираат обврските на примателот на спонзорство за применото спонзорство да и овозможи на Општина Аеродром директна корист, како што е промоција на нејзиното име и слично. 

Примателот на спонзорство, ќе достави до Општина Аеродром доказ за извршената промоција на општината, согласно Законот за донации и спонзорства во јавните дејности.
6. Носител

Оваа активност, како посебна мерка во рамки на реализација на програмата за доделување на спонзорства и донации на Општина Аеродром за 2018 година, ќе се спроведе од страна на општината Аеродром, преку надлежните Сектор за правни и  општи работи  и имот и имотно правни работи и Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром, како и соодветниот сектор од областа во која спаѓа предметот на донацијата, а во согласност со Одлуката за доделување на спонзорството, донесена од страна на Советот на општината и позитивно мислење за потврда на јавниот интерес, дадено од страна на Министерството за правда на РМ.

7. Извори на средства

Реализација на спонзорство во вид на финансиски средства, ќе се врши  со средства од Буџетот на Општина Аеродром за 2018 година, во рамки на расположливите средства за тие намени.

Спонзорство во вид на материјални добра или преносни права, ќе се врши во рамки на реално расположливите добра или права, со кои располага Општина Аеродром, односно услуги кои може да ги пружи.

IV. Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува во текот на 2018 година.

Број 09-85/5                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Програмата за остварување соработка со здруженија и фонадации за 2018 година
     Се објавува Програмата за остварување соработка со здруженија и фонадации за 2018 година, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1484/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа член член 49 од Законот за здруженија и фонадации („Службен весник на РМ“ број 52/2010, 135/2011, 55/2016) и член 24 став 1 точка 35 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на ОА“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на седмата седница, одржана на ден 28.02.2018 година, ја донесе следната 

ПРОГРАМА 

ЗА ОСТВАРУВАЊЕ СОРАБОТКА СО ЗДРУЖЕНИЈА И ФОНДАЦИИ ЗА 2018 ГОДИНА

IV. ПОЈДОВНА ОСНОВА НА ПРОГРАМАТА

Програмата за остварување соработка со здруженија и фонадации за 2018 година, има за цел подобрување на соработката со здруженијата и фондации, како и прецизирање на мерките и активностите преку кои општината ќе ја спроведува соработката.


Оваа програма ќе се спроведува во текот на 2018 година.

V. МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ВО ОСТВАРУВАЊЕТО НА СОРАБОТКАТА


Општина Аеродром, со цел спроведување на соработката, ќе ги спроведува следните мерки и активности:


А. Финансиска подршка на здруженијата и другите организации кои имаат седиште на територијата на Општина Аеродром;


Б. Финансиска подршка на здруженија и други организации кои што организираат настани на територијата на Општина Аеродром;


В. Техничка подршка на здруженија и други организации кои што имаат седиште на територијата на Општина Аеродром.

VI. ПОСТАПКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПОСЕБНИТЕ ВИДОВИ НА СОРАБОТКАТА

А. Финансиска подршка на здруженијата и другите организации кои имаат седиште на територија на Општина Аеродром

1. Цел

Основна цел за спроведување на оваа соработка е помагање на здру​жени​јата кои имаат седиште на територија на Општина Аеродром а чи​ја што дејност е од јавен интерес или пак нивната дејност придонесува за ра​звојот на општината или пак за подобар квалитет на животот на граѓаните.

2. Корисници

Корисници на оваа финансиска подршка можат да бидат здруженија кои што имаат седиште на територијата на општината и чија што дејност е од јавен интерес и кои што имале активности во последната година.  
3. Мерки

Висината на средства кои во вид на финансиска поддршка ќе се доделуваат на здруженијата и други организации,  кои имаат седиште на подрачејто на Општина Аеродром, согласно со расположливите средства за таа намена во Буџетот на општината за 2018 година, ќе се утврдува врз основа на поднесени барања, со комплетна документација од која би се потврдил основот на барањето, а по  истите ќе се постапува согласно услови и критериуми утврдени во правилник  со критериуми за доделување донации и спонзорства.

Средствата, се добиваат врз основа на претходно изготвени програми (про​екти) од здруженијата или фондациите, кои ќе бидат доставени во прилог на барањето, во согласност со Законот за здруженија и фондации.

За доделување на финансиска помош на здруженијата и други организации кои имаат седиште на подрачјето на Општина Аеродром, во вид на спонзорство и донација, ќе се применуваат одредбите од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности.

4. Носител

Оваа активност, како посебна мерка во рамки на реализација на про​грамата за остварување на соработка со здруженија и фон​да​​ции со седиште во Општина Аеродром за 2018 година, ќе се спроведе од страна на општината Аеродром, преку надлежните Сектор за правни и оп​ш​ти работи и имот и имотно правни работи и Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром, согласно Правилник со критериуми за доделување донации и спонзорства и донесена Одлука од страна на Советот на Општина Аеродром, а за доделувањето на финансиска помош во вид на донација и спонзорство и по дадено позитивно мислење за јавниот интерес, од страна на надележното Министерство за правда на РМ.
5. Извори на средства

Средствата за финансиска подршка на здруженијата и другите организации кои имаат седиште на територија на Општина Аеродром, во рамки на расположливте средства во Буџетот, се предвидени во  следните потпрограми:

-АО – Совет, потставка 463110 - трансфери  до здруженија на граѓани и фонадации

-ДО-Градоначалник, потставка 463110 - трансфери  до здруженија на граѓани и фонадации.

Б.  Финансиска подршка на здруженија и други организации кои што организираат настани на територијата на Општина Аеродром

1. Цел

Основна цел за спроведување на оваа соработка е помагање на здруженијата кои што организираат настани на територија на Општина Аеродром,  за кои ќе се утврди,  дека се од  јавен интерес или пак со истите ќе се придонесе за развојот на општината и подобар квалитет на животот на граѓаните, особено за :

- подобрување на културниот и социјалниот живот на граѓаните на општината;

- подобрување на образовниот и едукативниот процес за граѓаните на општината;

- подобрување на спортско-рекреативниот живот на граѓаните на општината;

-подигање на свеста кај граѓаните и едукација за опасноста од зависности од дроги и останати наркотични суспстанци;

- организирање хуманитарни и помагателни акции;

- подигање на еколошката свест кај населението;

- останати акции и активности за кои општината ќе утврди дека се од позитивно значење и допринес за севкупниот развој на општината и во прилог на подобрување на животот на граѓаните.

2. Корисници

Корисници на оваа финансиска подршка можат да бидат здруженија и други организации кои што организираат настани на територијата на Општина Аеродром. 

3. Мерки

Висината на средства кои во вид на финансиска поддршка ќе се доделуваат на здруженијата и други организации кои што организираат настани на територијата на Општина Аеродром, согласно со расположливите средства за таа намена во Буџетот на општината за 2018 година, ќе се утврдува врз основа на поднесени барања, со комплетна документација од која би се потврдил основот на барањето, по донесена Одлука од страна на Советот на Општина Аеродром, согласно Правилникот со критериуми за доделување донации и спонзорства, а за финансирање на настани во согласност од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности,  и по претходно добиено потврда од надлежна институција дека организираниот настан е од јавен интерес.
Средствата, се добиваат врз основа на претходно изготвени програми (про​екти) од здруженијата или фондациите, кои ќе бидат доставени во прилог на барањето, во согласност со Законот за здруженија и фондации.

4. Носител

Оваа активност, како посебна мерка во рамки на реализација на програмата за остварување на соработка со здруженија и други организации кои што организираат настани на територијата на Општина Аеродром за 2018 година, ќе се спроведе од страна на општината Аеродром, преку надлежните Сектор за правни и општи и имот и имотно правни работи и Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром и надлежната комисија од областа во која спаѓа настанот или манифестацијата организирана од страна на здружениети/фонадацијата, согласно Правилникот со критериуми за доделување донации и спонзорства и донесена Одлука од страна на Советот на Општина Аеродром. 
Извори на средства

Средствата за финансиска подршка на здруженијата и други организации кои што организираат настани на територијата на Општина Аеродром, во рамки на расположливте средства во Буџетот, се предвидениво  следните потпрограми:

-АО – Совет, потставка 463110 - трансфери  до здруженија на граѓани и фонадации

-ДО-Градоначалник, потставка 463110 - трансфери  до здруженија на граѓани и фонадации
В.  Техничка поддршка на здруженија и други организации кои што имаат седиште на територијата на Општина Аеродром
1. Цел

Основна цел за спроведување на оваа соработка е помагање на здруженијата кои што имаат седиште на територијата на Општина Аеродром,  преку техничка поддршка дадена од страна на Општина Аеродром, во рамки на расположливата опрема која е во сопственост на Општина Аеродром, која подразбира опрема за озвучување и останата техничка опрема потребна за спроведување на јавни програми и останати манифестации, за кои општината ќе утврди дека се од јавен интерес или приднесуват за подобрување на животот на граѓаните на Општина Аеродром.

2. Корисници

Корисници на оваа финансиска подршка можат да бидат здруженија и други организации кои што кои што имаат седиште на територијата на Општина Аеродром. 

3. Мерки

Начинот и видот на  техничка поддршка, која ќе се доделува на здруженијата и други организации кои што имаат седиште на територијата на Општина Аеродром, согласно со расположливата техничка опрема, сопственост на Општина Аеродром, ќе се утврдува врз основа на поднесени барања, со комплетна документација од која би се потврдил основот на барањето, а по дадено позитивно мислење од страна на  надлежните служби во општината и по утврдување на јавниот интерес, врз онова на доставено известување дека се работи за настан кој е од јавен интерес.

4. Носител

Оваа активност, како посебна мерка во рамки на реализација на програмата за остварување на соработка со здруженија и други организации кои што имаат седиште на територијата на Општина Аеродром за 2018 година, ќе се спроведе од страна на општината Аеродром, преку надлежниот Сектор за работи на Градоначалникот и Секторот за урбанизам, комунални и работи и заштита на животната средина. 

IV. Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува во текот на 2018 година. 

Број 09-85/4                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука   за давање согласност за учество на Општина Аеродром во Програмата за рамномерен регионален развој 2018 година и издвојувње на 50% од вкупните средства за проект со име „Развој на модрена огревна инфраструктура во ОУ Гоце Делчев,  Долно Лисиче

     Се објавува Одлука за давање согласност за учество на Општина Аеродром во Програмата за рамномерен регионален развој 2018 година и издвојувње на 50% од вкупните средства за проект со име „Развој на модрена огревна инфраструктура во ОУ Гоце Делчев,  Долно Лисиче, донесена на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1496/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02), член 24 став 1 точка 37 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст (“Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

О Д Л У К А

за давање согласност за учество на Општина Аеродром во Програмата за рамномерен регионален развој 2018 година и издвојувње на 50% од вкупните средства за проект со име „Развој на модрена огревна инфраструктура во ОУ Гоце Делчев,  Долно Лисиче

                                                                     Член 1

Со оваа Одлука се дава  согласност за аплицирање на Општина Аеродром во Програмата за рамномерен регионален развој 2018 година и издвојувње на 50% од вкупните средства за проект со име „Развој на модрена огревна инфраструктура во ОУ Гоце Делчев,  Долно Лисиче.

Член 2
Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето  во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   

Број 09-85/31                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Љубен Лапе” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Љубен Лапе” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1490/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Љубен Лапе” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Љубен Лапе” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-79/2 од 31.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/38                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Блаже Конески” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Блаже Конески” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1489/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Блаже Конески” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Блаже Конески” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-44/9 од 18.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/39                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Димитар Македонски” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Димитар Македонски” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1505/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Димитар Македонски” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Димитар Македонски” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-60/8 од 31.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/22                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Александар Македонски” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Александар Македонски” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1506/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Александар  Македонски” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Александар Македонски” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-70/4 од 30.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/21                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Браќа Миладиновци” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Браќа Миладиновци” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1494/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Браќа Миладиновци” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Браќа Миладиновци” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-44/2 од 25.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/34                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Гоце Делчев” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Гоце Делчев” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1491/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Гоце Делчев” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Гоце Делчев” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-40/1 од 26.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/37                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Ѓорѓија Пулевски” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Ѓорѓија Пулевски” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1492/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Ѓорѓија Пулевски” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Ѓорѓија Пулевски” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-62/2-1 од 31.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/36                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2017/2018 година

     Се објавува Заклучок за усвојување на Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2017/2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1493/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 126   од Законот за основно образование ("Службен васник на РМ" број 103/08, 48/09, 53/09, 82/09, 88/09, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17), член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

       З А К Л У Ч О К

за усвојување на Полугодишниот извештај за работа

 на ООУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2017/2018 година

1. Се усвојува Полугодишниот извештај за работа на ООУ “Лазо Ангеловски” за учебната 2017/2018 година, усвоен со Одлука донесена од страна на Училишниот одбор, број 02-52/5 од 26.01.2018  година.

2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/35                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на социјалната и детската заштита во Општина Аеродром за 2017 година
     Се објавува Заклучок за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на социјалната и детската заштита во Општина Аеродром за 2017 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1504/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на социјалната и детската заштита во Општина Аеродром за 2017 година
1. Се усвојува Извештај за реализирани активности од областа на социјалната и детската заштита во Општина Аеродром за 2017 година.
2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/23                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на спортот во Општина Аеродром за 2017 година
     Се објавува Заклучок за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на спортот во Општина Аеродром за 2017 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1500/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на спортот во Општина Аеродром за 2017 година
1. Се усвојува Извештај за реализирани активности од областа на спортот во Општина Аеродром за 2017 година.
2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/27                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на еднаквите можности на жените и мажите  во Општина Аеродром за 2017 година
     Се објавува Заклучок за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на еднаквите можности на жените и мажите  во Општина Аеродром за 2017 година во Општина Аеродром за 2017 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1501/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на еднаквите можности на жените и мажите  во Општина Аеродром за 2017 година
 во Општина Аеродром за 2017 година
1. Се усвојува Извештај за реализирани активности од областа на еднаквите можности на жените и мажите  во Општина Аеродром за 2017 година во Општина Аеродром за 2017 година.
2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/26                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на културата во Општина Аеродром за 2017 година
     Се објавува Заклучок за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на културата во Општина Аеродром за 2017 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1502/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на културата во Општина Аеродром за 2017 година
1. Се усвојува Извештај за реализирани активности од областа на културата во Општина Аеродром за 2017 година.
2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/25                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок  за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на образованието во Општина Аеродром за 2017 година
     Се објавува Заклучок за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на образованието во Општина Аеродром за 2017 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1503/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 7-та седница одржана на ден 28.02.2018 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на извештај за реализирани активности од областа на образованието во Општина Аеродром за 2017 година
1. Се усвојува Извештај за реализирани активности од областа на образованието во Општина Аеродром за 2017 година.
2. Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/24                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Акциски план за вклучување на јавноста во процесот  на донесување на одлуки во областа на животната средина

     Се објавува Акциски план за вклучување на јавноста во процесот  на донесување на одлуки во областа на животната средина, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1499/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

                                                  АКЦИСКИ ПЛАН 

за вклучување на јавноста во процесот  на донесување на одлуки во областа на животната средина
ИЗВРШНО РЕЗИМЕ

Акцискиот план за поголема вклученост на јавноста во процесот на донесување одлуки во областа на животната средина е изработен за потребите на Општина Аеродром, со цел да ја подобри  соработката помеѓу Единиците на локалната самоуправа (ЕЛС), Граѓанските организации (ГО) и локалното население, како и да допринесе кон поголема вклученост на јавноста во процесот на донесување одлуки од областа на животната средина. Во изработката на планот беа активно вклучени претставници од општината и граѓанскиот сектор, со што се потврдува посветеноста и заложбата на општината за спроведување на планот, вклучување на јавноста и активната соработка со граѓанскиот сектор. 

Со овој акциски план се очекува да се постигне :

· Зголемена вклученост на граѓанските организации во процесот на донесување одлуки од областа на животната средина на локално ниво

· Зголемена свест на граѓанските организации за прашања поврзани со животната средина а со тоа и поголема вклученост во креирањето на општествени промени во однос на доброто владеење и носењето одлуки на локално ниво

· Подобра соработка помеѓу граѓанскиот сектор и локалната самоуправа на полето на креирање и донесување одлуки од областа на животната средина.

Акцискиот план содржи мерки и активности за заштита на животната средина и здравјето на луѓето кои се во интерес на локалното население и се во надлежност на општината. Мерките и активностите се идентификувани заедно со општината и граѓанскиот сектор и истите се реални, временски детерминирани за кои не се потребни големи финансиски средства за спроведување.

Методологија на работа

Во процесот на подготовка на акцискиот план, користена е следната методологија:

· Анализа на стратешките документи на Општината од областа на животната средина

· Анализа на моментална состојба за вклученоста на јавноста во процесот на донесување на одлуки за животна средина 

· Утврдување на проблемите од областа на животна средина (воздух, бучава и отпад) во Општината

· Поставување на цели и мерки за зголемена вклученост на јавноста во процесот на донесување на одлуки од областа на животната средина

Со цел поуспешна и детална изработка на акцискиот план се формираше работна група која беше составена од претставници на Единиците на локалната самоуправа, Граѓански организации и консултант за животна средина. Работната група беше составена од релевантни и стручни лица, кои со своето знаење придонесуваат за општеството. Благодарение на добрата соработка, редовната комуникација и одржаните состаноци беше направена детална анализа на стратешките документи од областа на животната средина и оценката на моменталната состојба за вклученоста на јавноста. 

Во работните групи беа дефинирани клучните проблеми во сите области на животната средина и беа утврдени активности за решавање на проблемите. Приоритизацијата на проблемите беше направена врз основа на дефинирани критериуми и во согласност со  финансиските и  другите расположливи ресурси за спроведување на ваков вид активности и решавање на приоритетните проблеми во Општината. 

Потоа се дефинираа целите и акциите за спроведување на активностите за решавање на приоритетните проблеми од сите области на животната средина. Воедно беа идентификувани и засегнатите страни и надлежните институции за секоја активност поединечно.

Овој акциски план е изработен во рамките на проектот „Зголемено вклучување на граѓанското општество во процесот на донесување одлуки од областа на животна средина“, кој е финансиран во рамките на програмата за акциски грантови на Цивика Мобилитас, а имплементиран од Центар за климатски промени Гевгелија. Целта на проектот е зголемена вклученост на граѓанските организации во процесот на донесување одлуки од областа на животна средина на локално ниво, како и подобрена соработка на граѓанскиот сектор и локалната самоуправа на полето на донесување одлуки од областа на животна средина на локално ниво. Проектот се реализираше во периодот од 01.07.2016 до 31.12.2017 година. 

Општина Аеродром беше одбрана да учествува во проектот врз основа на доставената апликација на јавниот повик за учество во проектот  и исполнување на сите критериуми од повикот.  Општината е корисник на проектот и активно учестуваше во спроведувањето на сите проектни активности.

ВОВЕД

Учеството на јавноста може да биде било кој процес каде мислењето на јавноста е директно вклучено во процесот на донесување на одлуки и дава целосно разгледување на учеството на јавноста во донесувањето на самата одлука. Учеството на јавноста е процес кој се состои од серија на активности и акции за даден проект се со цел да се информира јавноста но и да се добие некакво мислење од нивна страна. Учеството на јавноста е процес кој им овозможува на заинтересираните страни (оние кои имаат интерес или имаат удел во дадено прашање, поединци, групи, здруженија, заедници) да влијаат врз процесот на донесување на одлуки за области и теми кои влијаат врз нивното здравје и квалитет на живот. Многу важна работа во процесот на вклучување на јавноста е правилниот избор на начините како јавноста би се вклучила. Постојат различни начини за учество на јавноста кои зависат од потенцијалот за јавно влијание врз одлуката. Таквите начини се:

· Информирање на јавноста со обезбедување на податоци и информации кои би помогнале да се разбере тематиката, опциите, решенијата,

· Консултации со јавноста со цел добивање на повратна информација за одредени алтернативи или одлуки,

· Вклучување на јавноста во процесот на донесување на одлуки со цел да се земат во предвид нивните ставови, посебно во развојот на критериумите за одлучување и опции,

· Соработка со јавноста со цел развој на критериуми и алтернативи и идентификување на дадено решение.

Ва зависност од тоа на кој начин јавноста ќе биде вклучена, вклучувањето на јавноста нуди употреба на различни алатки и техники за информирање, обезбедување на влезни податоци и во некои случаи градење на консензус и постигнување на договор. Вклучувањето на јавноста не само што е добра и потребна работа, всушност тоа е активност што резултира со добивање на подобри резултати за дадена тематика како и подобро управување со средината. Кога ќе биде добро осмислена, учеството на јавноста би резултирала со два значајни придобивки: 

· Подобрена комуникација помеѓу засегнатите страни со спроведување на одлуки кои се одраз на јавните интереси и вредности и

· Развивање на долгорочни капацитети во здруженијата со цел решавање и управување со предизвиците кои ги разгледуваат социјалните прашања, често надминувајќи ги долгогодишните разлики и недоразбирања.

Учеството на јавноста придонесува кон донесување на подобри одлуки бидејќи носителите на одлуки имаат повеќе информации во форма на дополнителни факти, вредности и перспективи добиени преку учество на јавноста. Тие потоа може да ги вклучат најдобрите информации како и експертиза за засегнатите страни. Одлуките се применливи и одржливи бидејќи истите ги таргетираат потребите и интересите на сите засегнати страни вклучувајќи ги и ранливите/маргинализирани групи. Сите одлуки кои се добиени од процесите на вклучување на јавноста се сметаат како легитимни и се помалку предмет на оспорување. Носителите на одлуки кои во целост ги разбираат интересите на засегнатите страни исто така се подобри комуникатори, способни за објаснување и донесување на одлуки во однос на разбирање на засегнатите страни и на начин на кои се однесуваат нивните вредности и интереси. 

Со цел воспоставување и одржување на ефикасно учество на јавноста носителите на одлуки мораат внимателно да размислат како ќе го подржат целиот процес. Некои важни елементи за успешно учество на јавноста се:

· Доволно средства за спроведување на проектот – обезбедување на финансии и луѓе за поддршка на сите аспекти во процесот, вклучувајќи ја и процената на ситуацијата, теренските активности и добивање и инкорпорирање на учеството на јавноста со ресурси,

· Активно учество на јавноста во делот за комуникација – спроведување на обука за комуникација, меѓусебна соработка, управување со конфликти,

· Интегритет – доверба и кредибилитет во власта се од суштинско значење за успешно вклучување на јавноста. Учеството на јавноста нема да биде успешна доколку носителите на одлуки се корумпирани или неискрени,

· Доверба – знаењето и познавањата на јавноста ќе резултираат со донесување на подобри одлуки и учеството на јавноста ќе доведе до подобро управуавње со заедницата,

· Можност за вклучување – обезбедување дека носителите на одлуки знаат како да ја вклучат јавноста во целиот процес и искористување на нивното знаење и способности за ефикасно учество во процесот,

· Целосна транспарентност – навремено споделување на лесно разбирливи и достапни информации за едуцирање на јавноста за одредени прашања и опции.

Учеството на јавноста треба да се гледа како можност за донесување на моќни одлуки – решавање на проблемите во најширока можна мера и обезбедување на придобивка за сите засегнати страни. Кога процесот за вклучување на јавноста е спроведен успешно и навремено резултатите од истиот се широко прифатливи, применливи и одржливи. 

~len 1 ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА ЦЕЛИ ЗА УЧЕСТВО НА ЈАВНОСТА

Целите е потребно да бидат јасни, остварливи и мерливи. Целите ги дефинираат  конкретните исходи од активностите кои носителот на одлуки има потреба да ги спроведе. Јасно дефинираните цели ќе помогнат кон:

· Поставување на реални очекувања за планот,

· Избор на соодветни и значајни активности за учество на јавноста,

· Идентификување на потребите за размена на информации,

· Одржување на фокус за поставување и спроведување на планот,

· Одржување на ниво на транспарентност и одговорност во текот на целиот процес и

· Воспоставување на индикатори кои ќе се користат за мерење и еваулација на успехот.

При спроведување на проекти, активности, кампањи и други слични активности каде е потребно да се земе во предвид и мислењето на јавноста, потребно е да се дефинираат фазите кои го опфаќаат целокупниот процес. Последователно за секоја фаза е потребно да се дефинира соодветна цел која треба да се постигне за да самиот процес на вклучување на јавноста биде ефикасен. Овој акциски план ги дефинира целите кои е потребно да се зададат за да имаме успешна реализација на дефинираните активности во продолжение. Во следната табела се дадени фазите кои ги опфаќаат процесите со соодветно дефинираните цели:

Табела 1 Воспоставување на цели за учество на јавноста

	Фаза
	Цели

	Планирање 
	· Собирање на информации од заинтересираните страни кои се однесуваат на степенот и природата на интерес со цел подобро да се планираат активностите за учество на јавноста

· Собирање на локално знаење од заинтересираните страни за да се подобрат знаењата за животната средина, културните и социо-економските особености со цел определување на обемот на проектот

	Анализа на податоци и подготовка на извештај
	· Разбирање на ставови, причини за ставовите на заинтересираните страни во врска со тоа кои се потенцијалните влијанија врз животната средина

· Поделба на влезните параметри односно ставови во врска со потенцијалните алтернативи и мерки за ублажување на влијанијата врз животната средина

· Соработка меѓу сите заинтересирани страни за решавање на дадена тема односно специфично прашање

	Ревизија
	· Добивање на коментари од засегнатите страни со цел проверка на информациите 

· Обезбедување на повратна информација од засегнатите страни за тоа каков бил нивниот придонес, став, прашања и проблеми во целиот процес

	Донесување на одлука
	· Информирање на јавноста за донесените одлуки и решенија и каков бил нивниот придонес и кои се следните чекори

	Реализација
	· Воспоставување на процес и/или задача за заинтересираните страни во процесот на ублажување или во програмата за следење


~len 2 ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ОПШТИНАТА

4.1. Географска положба

Општина Аеродром опфаќа 8 населби (Мичурин, 13 Ноември, Острово, Јане Сандански, Аеродром, Ново Лисиче, Лисиче и Горно Лисиче) и 1 село (Долно Лисиче), на површина од 21,85 km2, расположени на 240 метри надморска височина. Според податоците добиени во 2007 година од Државниот завод за геодетски работи и во согласност со Законот за територијална организација на ЛС во РM („Службен Весник на Република Македонија“ бр. 55/2004, 12/2005 и 98/2008) и Законот за град Скопје („Службен Весник на Република Македонија“ бр. 55/2004), Општина Аеродром се протега на делови од 3 катастарски општини и тоа КО Кисела Вода 2 со површина од 1131 ха (дел), КО Горно Лисиче со површина од 803 ха (дел) и КО Долно Лисиче со површина од 681 ха. Со Генералниот урбанистички план (ГУП) опфатени се 954 ха, со Основниот урбанистички план за село Долно Лисиче опфатени се 85 ха, а со Општиот акт опфатени се 1145 ха. 

Површината е со благ наклон кон речните токови од 0,1°. Границата се протега од мостот на железничката пруга на реката Вардар (тромеѓа на Општина Аеродром, Центар и Гази Баба) и се движи долж Транспортниот центар „Скопје”, железничката пруга во правец кон Велес до мостот на Маркова Река, продолжува по надворешната граница на КО (Катастарска општина) Долно Лисиче до реката Вардар и свртува спротивно по реката Вардар до мостот на железничката пруга на реката Вардар (тромеѓа на Општина Аеродром, Центар и Гази Баба). Целата територија на Општината е дел од Скопско Поле и го зафаќа источниот дел на градот Скопје.

48% од територијата на Општината или 10,4 km2 е со урбан карактер, додека 11,45 km2 или 52% од територијата е со рурален карактер. Вкупната површина опфатена од ГУП изнесува 954,25 ха. Урбанизираното подрачје се карактеризира со добро развиена инфраструктура.

4.2. Население
Општината има висока густина на населеност со стапка од 31,3 жители/хектар. Следено од пописот од 2002 година, во населените места живеат 72009 жители, од кои 36718 се жени и 35291 се мажи. Со постојаниот раст на населените места, за периодот од пописот до 2008 година, бројот на жителите се зголемува континуирано. Стапката на пораст на населението е за околу 2.3%, на годишно ниво, која во последните 2-3 години е со тренд на пораст, ако се земат предвид зголемените можности на Општината за прилив на ново население (изградба на Реонскиот центар, надградби и доградби на постојните станбени објекти и др.).

4.3. Објекти кои вршат образовни и здравствени дејности

Образование

На територијата на Општина Аеродром во функција се неколку основни училишта и детски градинки кои се во надлежност на Општина Аеродром и тоа:

Основни училишта:

· ОУ „Блаже Конески“

· ОУ „Браќа Миладиновци“

· ОУ „Љубен Лапе“

· ОУ „Ѓорѓија Пулески“

· ОУ „Димитар Македонски“

· ОУ „Лазо Ангеловски“

· ОУ „Александар Македонски“

· ОУ „Гоце Делчев“

· ПОУ „Гоце Делчев“

Детски градинки:

· ЈУДГ “Буба Мара“

· ЈУДГ „Буба Мара – Пчелка 1“

· ЈУДГ „Буба Мара – Пчелка 2“

· ЈУДГ „Буба Мара – Сонце“

· ЈУДГ „Буба Мара – Лавче“

· ЈУДГ „Буба Мара – Центар за ран детски развој „Слонче“

· ЈДГОА „Срничка“

· ЈДГОА „Срничка“ – Калинка“

· ЈДГОА „Срничка – Црвенкапа“

· ЈДГОА „Срничка – Изворче“

· ЈДГОА „Срничка – Лале“

· ЈДГОА „Срничка – Бамби“

· ЈДГОА „Срничка – Чекорче“

Здравство

Поголеми државни здравствени установи на територијата на Општина Аеродром се: поликлиниката „Јане Сандански“, ортопедската болница „Мајчин дом", амбулантата „Пелагонија“ и амбулантата во населба Лисиче. Покрај овие, постојат и голем број помали приватни установи кои претежно бројат 1-2 вработени.

4.4. Клима

Подрачјето на Општина Аеродром (како и градот Скопје) има модифицирана медитеранска и умерено-континентална клима. Просечната годишна температура се движи околу 13°С, а просечната сума на врнежи околу 490 mm/m2, просечната годишна влажност е 73 % и просечниот годишен степен на облачност е 57 %. Средната температура на мерната станица во Лисиче на Министерството за животна средина за месец ноември 2006 година изнесува 5,52°C, со влажност на воздухот 70,1 %. Регионот на Општината има карактеристични магливи денови во зимскиот период, особено во регионот на Ново Лисиче. Воздушните струења се движат, главно, во правец југ-југоисток познати под името повардарец. Ветровите летно време се суви и топли, а зимно време влажни и ладни. Брзината на ветерот изнесува просечно од 2 до 6 m/s, а никогаш не поминува 19 m/s.

4.5. Геологија и хидрогеологија

Геолошки карактеристики: Целиот терен е составен од квартерни седименти, кои се претставени од алувијални седименти: песоци и чакалесто прашинести и песокливоглиновити материјали. Овие седименти го сочинуваат најголемиот дел од Скопската Котлина. Нивната длабочина е голема и истите лежат врз палеогените седименти и шкрилесто-мермеризирани материјали.

Инженерско-геолошки карактеристики: според инженерско-геолошките карактеристики, овие литолошки единици припаѓаат во групата на неврзани карпести маси во делот на песоците и чакалите и слабо збиени карпести маси, во делот на прашинесто-глиновитите материјали. Тие се одликуваат со хомогени физичко-механички карактеристики и имаат релативно добри носиви карактеристики.

Хидрогеолошки карактеристики: овие литолошки членови, според својата хидрогеолошка функција, се поделени на: хидрогеолошки колектори, хидрогеолошки спроводници и хидрогеолошки изолатори. Нивото на подземната вода е формирано во квартерно-алувијалните седименти. Постои збиен тип на издан, со слободно ниво на подземните води. Водоносноста на овие простори е голема, а хидрогеолошките параметри укажуваат дека коефициентот на филтрација и порозност се големи. Во Општината постојат доста експлоатациони бунари, кои се карактеризираат со голема издашност.

На следната слика е претставена геолошка карта на Општина Аеродром:

4.6. Квалитет на воздух

Констатирано е дека зголемени концентрации на сите мерени параметри има во зимскиот период, како резултат на зголемената фреквенција на сообраќај, греењето и неповолните метеоролошките услови.

Малата зона на претставништва на субјекти: автоперални, автосервиси, погони и салони за коли, чија работа од аспект на животна средина се регулира со елаборат за заштита на животна средина се лоцирани по јужната граница по должината на булеварот „III Македонска Бригада“, што би можело да претставува индустриска зона, доколку во планските документи се дефинира како таква, бидејќи нуди основна инфраструктура. Според постоечката евиденција на Општина Аеродром 117 субјекти веќе имаат одобрен елаборат од општината. Во иднина, концентрирањето на бизнисот во оваа зона ќе го намали бројот на производните капацитети сместени во урбаните зони, односно во станбените објекти. На територијата на Општина Аеродром нема А ИСКЗ инсталации, а пет инсталации имаат дозволи (Б ИСКЗ) за усогласување со оперативен план, а тоа се: РАДЕ КОНЧАР – Сервис и поправка на електрични производи ДОО - (ПХБ);„ЖИТО ЛУКС“АД – Скопје -Индустриски комплекс – Мелница со силос; РАДЕ КОНЧАР –Сервис и поправка на електрични производи - Скопје; РАДЕ КОНЧАР – Контактори и релеи –Скопје; ДППУ „ВИВАКС“ Ристо и други ДОО увоз-извоз, Скопје. Овие инсталации се регулирани на локално ниво од страна на Град Скопје. 

Рестораните како едни од помалите емитери, при подготвувањето на храна најчесто користат гас, а во помала мера електрична енергија, па според тоа гасовите од согорување заедно со оние од подготовка на храна (кои вклучуваат различни органски честички, маслени материи и сл.) вршат одреден притисок на околината.

И покрај редовниот надзор над автосервисите од страна на овластениот инспектор за животна средина и преглед на склучените договори за правилно постапување со отпадните масла, сѐ уште постои пракса на неправилно согорување на отпадните масла и тоа има директно значително влијание врз квалитетот на воздухот, со оглед на органските и хлорираните компоненти присутни во отпадното масло, а кои при неправилно согорување се емитираат во воздухот во различни хемиски форми штетни за здравјето на луѓето и животната средина. 

На територијата на Општина Аеродром во населеното место Лисиче е лоцирана автоматската мониторинг станица за квалитет на амбиентен воздух во југо-западниот дел од Скопје во област која ги претставува индустриските и станбените делови. Станицата е поставена во близина на главна крстосница: оддалеченоста од најблиската улица е 45 метри, а оддалеченоста од крстосницата е 70 метри. Фабриката за цемент се наоѓа 1,2 километри југо-запано од станицата, а каменоломот е оддалечен 1,8 километри. Се мерат загадувачките супстанции: O3, NO2, SO2, CO и PM10.

Бројот на регистрирани возила во последните години континуирано расте, како во целата држава, така и во Општина Аеродром. Во контекст на притисок, превозните средства регистрирани на територијата на општината може да се сметаат само како дел од мобилните извори, додека другиот дел од притисокот доаѓа од оние кои транзитираат низ територијата на општината.

Голем удел во аерозагадувањето има и староста на возниот парк, поради нецелосното согорување на горивото, се јавува поголемо исфрлање на штетни продукти, канцерогени супстанции, соединенија на сулфур, тврди честички и голем процент на ароматски јаглеводороди. Околу 70 % од возилата кои се користат во Р. Македонија се постари од 10 години. Позитивно е што од 1 јуни 2016 година во Република Македонија се забрани внесување на возила со стандардот еуро 3, а тоа значи дека веќе нема да можат од странство да се набавуваат коли постари од 2004 година.

4.7. Управување со отпад 

Проценката  на  сегашната  состојба  опфаќа  голем  број  видови  отпад  како  комунален  отпад, комерцијален  отпад,  индустриски  неопасен  отпад,  инертен  отпад  (градежен  шут),  опасен  отпад создаден од различни субјекти, како и одреден број специфични видови отпад како: преносливи батерии, медицински отпад, земјоделски отпад, искористени возила, отпадни гуми, отпадни масла,  отпадна електронска и електрична опрема. Сепак, подетално се анализирани состојбите со видовите отпад кои се во директна надлежност на локалната самоуправа: комунален, комерцијален, друг вид (како на пр. индустриски) неопасен отпад и инертен отпад - градежен шут. Анализирано е создавањето на овие отпади, како и сите операции кои се застапени во постапувањето со нив: собирање, вклучувајќи го селективното собирање,  транспортирање, третман, преработката, со акцент на рециклирањето како и компостирањето и  отстранување со депонирање.

На подрачјето на Град Скопје комуналниот цврст и технолошки отпад се собира во контејнери од 1,1 m3, 3 m3,  5 m3 и 7 m3, во подземните контејнери,како и во пластични канти од 120 литри, во зависност од деловите од  градот, односно потребите и лоцираноста на корисниците.

Врз  основа  на  развојните  проекти  и  воведување  нови  технологии  за  управување  со  отпад,  ЈП Комунална хигиена во соработка со Градот Скопје,од месец јуни 2013 година отпочна со собирање на комунален и селектиран отпад од 50 (педесет) подземни контејнери со зафатнина од 3.000 литри ЈП Комунална хигиена во соработка со Градот Скопје и Општините во Градот и во текот на 2014 година  продолжи со Проектот за имплементирање на нови локации на подземни контејнери на територија на Град Скопје. Истите се распоредени во 3 Општини. На секоја од планираните локации се поставени по 3 контејнери (2 за комунален отпад и 1 за ПЕТ амбалажа). Со поставувањето на новите подземни контејнери, вкупниот број на микро локации со подземни контејнери изнесува 28 микро локаци,дадени во следнава табела.

Табела 2 Подземни контејнери

	1
	Општина Центар
	17 микролокации

	2
	Општина Чаир
	2 микролокации

	3
	Општина Кисела Вода
	3 микролокации

	4
	Општина Гази Баба
	3 микролокации

	5
	Општина Аеродром
	3 микролокации


Извор: ЛЕАП за Општина Аеродром 2017 година

Табела 3 Собран и транспортиран комунален отпад по видови на садови
	Општини
	2014 г во тони
	2013 година во тони
	Индекс

	1
	2
	3
	4 (2:3)

	Ѓорче Петров
	109897
	10795
	100,94

	Карпош
	20920
	19258
	108,63

	Центар
	18439
	18951
	97,30

	Кисела Вода
	17880
	15579
	114,77

	Аеродром
	19199
	18431
	104,17

	Гази Баба
	18912
	16699
	113,25

	Чаир
	19715
	17845
	110,48

	Бутеч
	11774
	9809
	120,03

	Шуто Оризари
	5649
	5904
	95,68

	Вкупно
	143385
	133271
	107,59


Општина Аеродром и НУЛА ОТПАД ДОО Скопје имаат склучено Договор за соработка за постапување со отпад од батерии и акумулатори од 2016 година, како и Договор за соработка за постапување со отпадна електрична и електронска опрема, со што двете страни се обврзани за создавање ефикасен и економски одржлив систем за собирање, селектирање, рециклирање, преработка и отстранување на 64отпадот од батерии и акумулатори и преработка и отстранување на отпадна елекрична и електронска опрема на подрачјето (територијата) на Општината Аеродром.

Општина Аеродром и НУЛА ОТПАД ДОО Скопјевршат пролетна и есенска акција на собирање отпад, а по потреба и барање на граѓаните се собираат и дополнителни количини. До сега имаат организирано осум акции на територијата на општината и тоа на:

· Урбана заедница „Стар Аеродром“-93кг;

· Урбана заедница „Бисер“и „Јане Сандански“-1140кг;

· Урбана заедница „Острово“и „Мичурин“-248кг;

Урбана заедница „Ново Лисиче“-426кг;

· Урбана заедница „Населба Лисиче“-351кг;

Урбана заедница „Горно Лисиче-југ“ -1.029кг;

· Урбана заедница „Горно Лисиче-запад“и „Горно Лисиче-север“-264кг;

· Месна заедница „Долно Лисиче“-440кг.

На посочените локации вкупно се собрани 3.991 kg отпад. 

Активно постои и акција за собирање кабаст отпад, што се реализира скоро секој месец во Општина Аеродром, на којасе собраа околу 50 m3 отпад (за една акција).

Општина Аеродром од 2016 година се вклучи во кампања за селектирање и рециклирање пластични шишиња и хартија, во соработка со Друштвото за управување со пакување и отпад од пакување, Пакомак. Вработените во општинската администрација ќе ја селектираат хартијата и пластичната амбалажа. Целта на оваа акција е покрај свеста за општествената одговорност за обезбедување поздрава  животна  средина,  да  се  минимизира  негативното  влијание  на  амбалажниот  отпад  врз животната средина, а со тоа да се овозможи поквалитетен живот за сите.

4.8. Бучава

Бучавата е едно од најраспространетите штетни влијанија во урбаните средини. Градскиот завод за здравствена заштита врши постојано мерење на интензитетот на бучавата. Во Општина Аеродром се вршат мерења на едно мерно место–булеварот „Јане Сандански“- булеварот „Србија“, двапати годишно, во април и октомври, по 50 пати при секое мерење, на временски интервал од 15 секунди.

Постојат статистички податоци за индустриската бучава, доставени од следните индустриски капацитети:

· „Алкалоид“ АД „Програма-Билка“-производство на чаеви и зачини;

· „Раде Кончар“, „Контактори и релеи“;

· „Вивакс“, производство на овошни сокови и

· „Жито лукс“, производство на леб и печива во свежа состојба.

Кај нив се измерени различни нивоа на бучава, којашто во работни услови достигнува максимум од 82 до 84 dB, меѓутоа, во блиската околина (дворовите), не надминува од 62 до 65 dB, што е во рамките на дозволеното. Дека влијанието од бучавата од овие индустриски капацитети е занемарливо, говори и фактот што досега воопшто немало поплаки за зголемена бучава од страна на населението.

4.9. Проблеми од областа на животна средина со кои се соочува општината

Проблеми, кои се идентификувани во однос на загадувањето на воздухот во Општина Аеродром, се следните:

· Недоволно развиена јавна свест за прашања поврзани со животната средина

· Не постои инвентар на загадувачи на територијата на Општина Аеродром;

· Недостаток  на  сеопфатни  и  сигурни  податоци  за  емисиите  со  загадувачки  супстанции  и квалитетот на воздухот за Општината;

· Потреба од зајакнување на капацитетите за управување со животната средина во рамките на општината,

· Недоволни институционални, експертскии човечки капацитети во Општината,

· Инволвирани субјекти, како и недостаток на финансиски средства за спроведување на законската регулатива во оваа област

· Недостатоци во системот за проценка на здравствените и на еколошките ризици од штетното влијание на атмосферските загадувања; 

· Недоволна соработка на инволвираните страни во процесот на управување со воздухот;

· Недоволна свест за имплементација на законската обврска, од страна на правните субјекти, поврзана со подготовка  и предложените мерки од Елаборати за заштита на животната средина,

· Отсуство на контрола на квалитет на гасови од согорување кај возила,

· Недостиг од контрола на димоводните канали и горилници,

· Недостаток на систем за управување со аерозагадувањето, како и мерки за нивна контрола во  дозволени рамки и нивно намалување;

· Недостиг на активности за енергетска ефикасност на индивидуално ниво-домаќинства, 

· Лоцираност на автобуската станица (градска и меѓуградска);

· Непостоење јасни ингеренции на Општината во делот на контрола на загадувањата.

Во областа отпад се идентификувани следните проблеми:

· Потреба од зголемена ефикасност на инспекцијата и јакнење на нејзиниот капацитет 

· Ефективна соработка со градот Скопје и централната управа 

· Непостоење  економски/финансиски  инструменти  и  неадекватна  поддршка  за  нивно воведување техничка/организациска поставеност;

· Ниски стандарди за собирање, а особено за депонирање на отпадот;

· Недоволна застапеност на селективно собирање видови отпад со потенцијал да бидат рециклирани;

· Ремедијација на дивите депонии-ѓубришта

Во областа бучава се идентификувани следните проблеми:

· Недостиг на стратешка карта за бучава и акциски план.

· Планирање на просторот без примена на стратешка карта за бучава и акциски план.

· Недостиг на точни и прецизни податоци за стационарните извори на бучава на територијата на општината (Катастар на создавачи на бучава во животната средина).

· Поплаки  /  вознемирувања  кај  граѓани  предизвикани  поради  надминувања  на  дозволените гранични нивоа на бучава при работата на некои субјекти во општината (најчесто услужни објекти);

· Чести појави на вознемирувања од објекти сместени во или близина на објекти за домување.

· Пренамена на намена на користење на простор.

· Недостиг на контрола над работата на субјекти вршат притисок врз животната средина.

~len 3 ЗДРУЖЕНИЈА НА ГРАЃАНИ КОИ ФУНКЦИОНИРААТ ВО ОПШТИНА АЕРОДРОМ

Општината е транспарентна во своето работење. Седниците на Советот се отворени за активно учество на граѓаните. Општината за своите активности редовно ја известува јавноста преку јавните гласила и преку општинскиот весник „АЕРОДРОМ“, кој излегува еднаш месечно.

Општината има интензивна соработката со останатите локални самоуправи на ниво на целата држава. Досега, не се остварени партнерски проекти со другите единици на локалните самоуправи, но Општина Аеродром интензивно работи на размена на проекти, податоци и сознанија. Општината е отворена за соработка со сите правни и физички лица за унапредување на животот и развој на економијата на Општината. Општина Аеродром има остварено соработка со следните здруженија на граѓани:

· Здружение „Мала Богородица“ (одбележување на празникот Богородица),

· ПОРАКА-центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост,

· Младински центар (работилници за музика, сликање, комуникација и др.),

· Здружение на доброволни пожарникари,

· МЕЃАШИ - Прва детска амбасада во светот,

· Здружение на пензионери на Општина Аеродром,

· Здружение на граѓани без работа,

· Здружение на Сојузот на борци,

· Здружение на самохрани родители,

· ФЕНИКС-Здружение на жени на Општина Аеродром,

· Здружение на Егејци Попадици (поддршка за комуникации, промоција и средби на децата бегалци од Егејска Македонија),

· Млади на Општина Аеродром (еколошки активности),

· Здружение на граѓани ПРОАКТИВА-Скопје,

· НВО-ИНФО ДРОГА, СИДА за социјална заштита,

· НВО ХУМАН ЗРАК за социјална заштита,

· Куќни совети на станбените згради од Општина Аеродром,

· Здружение на граѓани-ОХО, Скопје.

~len 4 МЕТОДИ ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ПРОЦЕСОТ ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЈАВНОСТА

Постојат голем број на методи кои може да се користат за спроведување на процесот за вклучување на јавноста. Тоа вклучува директни методи (средби лице во лице, состаноци или работилници) и индиректни методи (оние кои не вклучуваат средби лице во лице, односно комуникацијата е преку истражувања или алатки за електронски маркетинг).  Основните методи кои се користат за вклучување на јавноста во процесот на донесување на одлуки од областа на животната средина се следните:

· Информирање на јавноста – методи кои може да се користат со цел да се обезбеди информација за јавноста за проектот и процесот на донесување одлука

· Собирање на влезни информации – метода која се користи за да се добие мислење односно влезни податоци кои ќе се користат во процесот на донесување на одлуки

· Креирање на консензус и барање на договор – методи кои може да се користат за да различни засегнати страни се вклучат заедно и споделуваат знаења со цел олеснување на процесот на донесување на одлуки.

6.1. Информирање на јавноста

Алатката за информирање на јавноста содржи техники кои може да се користат со цел обезбедување на податоци за дадената активност за јавноста, информации за процесот на донесување на одлуки но и обезбедување на повратен одговор од страна на јавноста за тоа како истата влијае врз процесот на донесување на одлуки. Оваа алатка е применлива за сите форми и начини на учество на јавноста. Не е потребно засегнатите страни да бидат физички присутни кога ќе биде спроведувана алатката за информирање на јавноста. Воглавно една од најпознатите техники за информирање на јавноста (состаноци со јавноста) е всушност една од нај не ефикасните техники. Причината е таа што на таквите состаноци присутни се само неколку засегнати страни кои најчесто не се запознаени со тематиката и не се вклучени во целиот процес на донесување на одлуки. 

При селектирање и подготовка на методата за информирање потребно е да се знае на кого му се потребни тие информации, кое е знаењето на таргетирата група и колку самиот проект на нив им е познат, кои информации се потребни за јавноста да ги разбере тематиките и да даде свој придонес во проектот како и со какви референци располага јавноста за прифаќање на  информациите. За да може целиот процес да биде ефикасен а со тоа сите засегнати страни да бидат информирани, потребно е да се користат повеќе алатки. Овој акциски план предвидува три начини за спроведување на методата „Информирање на јавноста“: лично информирање, информирање од далечина и не-традиционална техника за информирање. 

· Лично информирање – со оваа техника погодно е бројот на учесници да биде помал бидејќи со тоа ќе се обезбеди поголема интеракција помеѓу учесниците. Ваквиот начин на вклучување на јавноста бара доста време и планирање. Воглавно, повеќе време и ресурси се потребни за имплементација на алатката бидејќи со нејзина примена доаѓа до интензивна интеракција помеѓу засегнатите страни. Постојат три начини како лично да се информира јавноста и сите засегнати страни за дадена тематика. Тоа се: јавни средби, брифинзи и телефонски контакт. Бројот на учесници во јавните средби вообичаено е лимитиран и зависи од големината на просторот каде е предвидено да се реализира средбата. Ваквата алатка најмногу одговара за мали заедници и заедници каде засегнатите страни имаат силна желба за присуство на средбите. Брифинзите се наменети за помали групи со цел воспоставување на групи кои понатаму ќе работат на целиот процес. Телефонскиот контакт е наменет за едно лице за дадено време. Ваквата алатка е најповолна за сите видови на проекти, но бара доволно сила но и време за да се реализираат сите повици. 

· Информирање од далечина – за да се спроведе оваа метода потребно е да се знаат почетните односно влезните податоци за тоа: до кого треба да стигне информацијата и во каков формат, до кој степен заинтересираните страни имаат пристап, кои ресурси се потребни за да се спроведе активноста како и кои ресурси постојат во регионот за да може информацијата да се пренесе до засегнатите страни без проблем. Врз база на тоа дефинирани се неколку начини за информирање на јавноста од далечина и  тоа: испринтани информации, интернет страници, склад (датотека) на информации, линии за спроведување на информациите, информативни киосци и медиумите. Весниците и билтените се дел од начините како јавноста ќе се информира преку принтани информации. Бројот на учесници не е ограничен но мора да се земаат во предвид трошоците наменети за принтање на податоците. Овде спаѓаат проекти каде има утврден број на засегнати страни и каде принтањето на материјалите е лесно остварливо. Бројот на учесници за објава на информации на интернет страници е неограничен. Сите учесници и проекти кои имаат пристап до интернет може да ја примат информацијата. Складиштето односно датотеката на информации не го ограничува бројот на учесници, но е конструиран на начин да опфаќа даден географски регион. Применлив е кај локалните проекти каде пристапот до датотеката е возможен. Исто така ваквите датотеки или складишта може да бидат и спроведени online доколку сите засегнати страни имаат интернет. Бројот на учесници кај алатката линии за спроведување на информациите е неограничен. За оваа алатка не е потребна интернет конекција и истата е применлива кај сите проекти и учесници кои имаат проблем со интернет. Информативните киосци не го ограничуваат бројот на учесници но се ограничуваат за даден географски регион. Применлива алатка за локални проекти. Последниот начин на информирање на јавноста од далечина е преку медиумите. И овде бројот на учесници е неограничен а се применува кај големи проекти кои имаат широк интерес од засегнатите страни. Примената на медиумите треба да биде дел од целокупната комуникација. 

· Не-традиционална метода за информирање – оваа метода како и другите две се потребни за полесен пристап до јавноста. Иако оваа метода нема да биде земена во предвид како традиционална од страна на јавноста, тоа всушност се информации кои користат механизам од социјален и културен контекст. Соодветноста на оваа алатка е зависна од социјалниот контекст на јавното учество. Групирани се во две форми: перформанси и пораки. Перформансите вклучуваат игри, претстави, танцови, поезија, песни и други форми кои обезбедуваат важни податоци за процесот на донесување на одлуки. Со оваа метода информацијата се пренесува во раскажувачка форма како основа за создавање и пренесување на информација. За разлика од конвенционалните методи, перформансите често вклучуваат афектни или емоционални димензии за споделување на информации и се директно поврзани со заедницата односно граѓаните кои директно се ангажираат за процесот. Пораките се начин на пристап до луѓето таму каде што се. 
· Создавање и добивање на влезни информации - оваа метода се користи со цел добивање на влезни податоци од јавноста за процесот на донесување на одлуки. При избор на соодветна метода за добивање на влезни податоци од јавноста е важно дали е потребно сите засегнати страни да бидат заедно со цел добивање на заеднички влезни податоци. Една од најзначајните и најприменливите методи за добивање на влезни податоци од страна на засегнатите страни вклучувајќи ја и јавноста се средбите „лице во лице “ кои се сметаат како една од најуспешните алатки. Постојат повеќе начини за реализација на средбите „лице во лице“ тие се: интервјуа, фокусни групи, истражувачки кругови, јавни средби/консултации, јавни работилници, процес на распрашување, „светско кафе“, брејнсторминг, електронска демократија и процес со помош на компјутери. 

· Интервјуата може да се реализираат во мали групи или индивидуални групи и претставуваат најдобар начин за учење за индивидуалните перспективи за дадени тематики

· Фокусните групи се препорачуваат за мали групи каде имаме околу 15 учесници или помалку. Целта на оваа алатка е да се истражат ставовите и мислењата подетално.

· Во истражувачките кругови учествуваат мал број на учесници од 5 до 20. Со примена на оваа алатка добиваме размена на информации и фокусиран дијалог меѓу засегнатите страни.

· Јавните средби/консултации се предвидени за големи групи каде се презентираат информации и се добиваат повратни коментари од страна на јавноста

· Со јавните работилници може да се прави комбинација од формирање на повеќе групи во кои би учествувале од 8 до 15 учесници. Целта на оваа алатка е да се разменат информации од засегнатите страни и/или да се реши некој проблем

· Бројот на учесници во процесот на распрашување варира но вообичаено го вклучува целиот систем односно сите засегнати страни. Целта е да да се предвиди иднината односно да се подобри истата но без донесување на одлуки

· „Светско кафе“ е начин на добивање на влезни податоци од јавноста и засегнатите страни преку вклучување на симултани разговори во групи помеѓу 4 до 8 учесници во секоја група. Целта е да се поттикне отворена дискусија за дадена тема и идентификување на области кои се од заеднички интерес

· „Брејнсторминг“ е начин на групирање на учесниците во мали и средни групи со цел продуцирање на сеопфатни планови или алтернативи, 

· Електронска демократија предвидува учество на неограничен број на учесници. Со оваа алатка се овозможува директно учество на географски дисперзираната јавност 

· Со методата процес со помош на компјутери е овозможено учество на голем број учесници. Со ваквата метода се добиваат квантитативни повратни информации во реално време за  идеи или предлози.

6.2. Креирање на консензус и барање на договор

Методата за креирање на консензус вклучува техники кои може да помогнат сите засегнати страни да се соберат на едно место со цел споделување на знаења за процесот на донесување на одлуки. Креирањето на консензус е процес и не може да биде спроведен брзо. Воглавно, секое креирање на консензус бара напор, константен број на присутни коли работат заедно за време на целиот процес. Многу важно е сите учесници да работат и учат заедно, да развиваат врски кои се значајни за постигнување на договор. Ова не би било возможно доколку имаме нестабилно учество од страна на сите засегнати страни во процесот. Градењето на консензус во ситуации каде имаме ниско ниво на доверба може да одземе многу време бидејќи учесниците мораат прво да ја развијат довербата за да работат заедно и конструктивно кое што воедно е и претстои на процесот на донесување на одлуки.   

При креирањето на консензус е потребно луѓето да имаат средби лице во лице. Додека некои од активностите може да се реализираат на далечина (преку интернет – видео, снимање и споделување на документи), зачетокот на врските помеѓу засегнатите страни и склучувањето на договори бараат средби лице во лице. Голем број од алатките за информирање на јавноста и добивање на податоци може да се користат како компоненти во процесот на креирање на консензус. Таквите компоненти би служеле за едуцирање на учесниците, креирање на дијалог и идентификување на заеднички основи. Постојат неколку техники со кои може да се реализира алатката и тоа: консензус работилници, советодавни одбори и слични групи, процеси со помош на компјутери и граѓанска порота. 

· Консензус работилниците може да вклучат до стотина учесници на кои се донесуваат мали, помалку контроверзни одлуки или се врши идентификација на заедничките вредности

· Советодавните одбори и слични групи се предвидени за мал број на учесници (25 или помалку). Целта на оваа техника е да ги разработува долгите и сложените процеси во процесот на донесување на одлуки

· Електронски маркетинг. Со оваа техника големите одлуки може да се дефинираат во мали сегменти и не бараат засегнатите страни да се запознаваат едни со други

6.3. Најчесто употребувани алатки кои се користат во процесот на вклучување на јавноста

	Алатка за комуникација
	Фрекфенција на комуникација
	Цели за комуникација
	Начин на комуникација

	Веб страна н
	Дневно
	Информации за нови регулативи и измени;

Информации за нови тековни проекти за животна средина во склоп на општината;

Различни информации за животна средина релевантни за локално ниво


	Едно насочна

	Facebook страна на  општината
	Дневно
	Информации за нови тековни проекти за животна средина во склоп на општината; 

Различни информации за животна средина релевантни за локално ниво


	Дво насочна

	Весник на општината
	Еднаш на два месеци
	Нова усвоена легислатива;

Измени во легислативата;

Започнати проекти за животна средина. напредок или реализација;

Достапни фондови за финасирање на проекти за животната средина; 

Добри практики од други општини

Едукација за негатинвото влијание од различни видови на загадување;

Прес – видеа достапни на веб страната на МЖСПП и општината


	Едно насочна

	Е-маил комуникација
	Еднаш до два пати месечно
	Информации за нови регулативи;

Едукација и обуки за тематики поврзани со животната средина релевантни на локално ниво; 

Студии и истражувања за негативното влијание предизвикано до различен вид на загадување; 

Активности на општината;

Барање за информации за подобрување на ситуацијата за животната средина во општината 
	Дво насочна


~len 5 ЕВАЛУАЦИЈА НА ПРОЦЕСОТ ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЈАВНОСТА 

Еваулацијата може да помогне во процесот на планирање и управување со успешна иницијатива. Постојат голем број на фактори кои влијаат врз планирањето на добар јавен ангажман. Еваулацијата е релативно нов елемент при процесот на вклучување на јавноста но се смета од витално значење доколку активностите се распространите во поголеми и пошироки размери. Поради тоа потребата да се оцени ефикасноста на различни пристапи, да се зголеми одговорноста и да се учи од искуството станува се поважна. 

Еваулацијата е процес кој не бара големо истражување. Во својата основа, еваулацијата може да помогне да се одговорат три основни прашања:

· Дали иницијативата и/или активноста е успешно спроведена (дали се исполнети целите и задачите, дали иницијативата и/или активноста резултираше со појава на нови достигнувања)

· Дали процесот беше во функција (што се случуваше, што беше добро а што помалку добро и научени лекции за идни активности при вклучување на јавноста)

· Какви влијанија произлегоа од самиот процес (врз учесниците, врз квалитетот на политиката, врз носителите на одлуки или други кои се вклучени во процесот).

Еваулацијата може да помогне во процесот на вклучување на јавноста на 4 начини и тоа:

· Разјаснување на целите на активноста со обезбедување на практични начини за мерење/оцена на успехот на реализација (идентификување на јасни критериуми за успех)

· Подобрување на проектот и програмата за управување и подобрување со помош на разгледување и рефлексија на напредокот на работата особено напредокот на целите

· Подобрување на одговорноста со целосно известување за тоа што е направено и постигнато (евентуално поврзување на ефикасното управување)

· Подобрување на идните практики и начела преку развивање на различни пристапи и знаења за тоа што работи и какви влијанија може да се продуцираат од различните пристапи. 

Акцискиот план за вклучување на јавноста даден во Прилог 1 од овој документ јасно ги посочува начинот на мерење на ефикасност и успешност на секоја активност поединечно. Зададените индикатори како и изворите на верификација за секоја акција/активност соодветно се мерила кои ќе ни послужат за спроведување на еваулацијата на процесот на вклучување на јавноста. 

~len 6 АКЦИИ ЗА АКТИВНО ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЈАВНОСТА

Една од најдобрите практики за зголемена вклученост на јавноста и поголемо учество во процесот на донесување на одлуки е користење на погоре спомнатите алатки и методи за подигање на јавната свест активно и континуирано, како и обидот да се активира што поголем број од населението кога ќе се донесуваат тековни одлуки за одредени активности. 

Друг важен механизам е да се зголеми вклученоста на јавноста во процесот на подготвка на ЛЕАП со слушање на нивните потреби и проблеми и прифаќање на истите при креирањето на локалната политика за животна средина. 

Активностите за подигање на јавната свест потребно е да бидат испланирани за секој сектор за животна средина посебно, пример под секој сектор (вода, отпад, воздух, почва, бучава) и да води до посебни мерки за подигање на јавната свест во зависност од потребите и проблемите со кои општината се соочува.    

Општините даваат извештај за напредокот на ЛЕАП и негова имплементација само на нивните општински совети, но исто така важно е и МЖСПП и јавноста да бидат информирани за напредокот со активностите на ЛЕАП-от.

Затоа, ако се сака подобро учество на јавноста, потребно е да се земат во предвид следните активности од страна на ЕЛС:

· Вклучување на јавноста за време на подготовка на ЛЕАП

· Активно вклучување на општата јавност, научното општество, комерцијалниот сектор и другите засегнати страни кога ќе се прифаќаат стратешки документи за животната средина релевантни на локално ниво 

· Директно вклучување во активностите за животна средина спроведени од страна на ЕЛС 

· Информирање на јавноста за активностите во животната средина спроведени од страна на ЕЛС, но исто така и за проблмеите во животната средина 

· Спроведување на заеднички акции за животната средина заедно со НВО и приватниот сектор 

Вклучување на јавноста за време на имплементација на ЛЕАП и во други заеднички акции во корист за олеснителна и успешна имплементација на ЛЕАП-от.
Преглед на акции за подигнување на јавна свест и вклучување на јавноста

	Акција 1: Организација на Вело ден во општината


	Цел на акцијата:  Целта на оваа активности е да се придонесе кон подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух, намалување на бучавата генерирана од сообраќај како и подигнување на јавната свест кај граѓаните за промена на секојдневните навики односно употреба на превозно средство со „нула“ емисии во животната средина.



	Целна група: Основно и средно училиште, Бизнис сектор, Невладини организации,  локално население

	Реализација: За реализација на оваа активност потребна е комуникација и соработка меѓу општината и граѓанските организации со цел добивање на поголема масовност и вклученост во истата. Општината ќе обезбеди вклученост на јавноста преку мотивација на вработените во локалната јавна администрација кои ќе бидат дел од акцијата и на работа ќе дојдат со велосипед. Граѓанските организации потребно е да ги активираат другите граѓански здруженија како и самото население во општината да бидат дел од акцијата Вело ден. 

Начинот на информирање на јавноста е преку настан објавен на социјалните мрежи, информација проследена до локалните медиуми како и преку електронски покани до ГО. Оваа активност потребно е да се реализира 4 пати во годината во секој квартал. 

	Очекувани резултати: Очекувани резултати од оваа активност е подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух, намалување на нивото на бучава во животната средина и поголема свест кај граѓаните за промена на навиките за употреба на превозни средства  кои не ја загадуваат животната средина - велосипеди. Индикатор за успех на оваа активност се зголемен број на велосипеди како превозно средство, подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух и намалено ниво на бучава во животната средина.




	Акција 2: Дрво на генерација 


	Цел на акцијата:  Целта на оваа активност е да придонесе за подигање на свеста на учениците од основните училишта за заштита на животната средина и за важноста на дрвото и неговото влијание врз квалитетот на воздухот, и тоа преку садење на зимзелено дрвце и  грижа за истото од страна на учениците.



	Целна група: учениците од прво одделение од сите основни училишта во општината Аеродром.

	Реализација: За реализација на оваа активност потребно е Општината е обезбеди учество на децата од основните училишта од територијата на Општина Аеродром кои ќе учествуваат во оваа активност. Во основните училишта секое одделение ќе посади по едно зимзелено дрво во училишниот двор и за засаденото дрво ќе треба да се грижат континуирано.



	Очекувани резултати: Се очекува да се зголеми свеста кај учениците од основните училишта за заштита на животната средина и за важноста на дрвото и неговото влијание врз квалитетот на воздухот.


	Акција 3: Игри без граници


	Цел на акцијата:  Целта на оваа активност е да придонесе за подигање на свеста на децата  од градинките за заштита на животната средина, преку организирање на игри без граници, преку цртање, рецитирање на песнички за природата.



	Целна група: децата од детските градинки „Буба Мара“ и „Срничка“ во Општина Аеродром.

	Реализација: За реализација на оваа активност потребно е Општината да ги обезбеди децата од детските градинки кои ќе учествуваат во оваа активност и да обезбеди материјални средства за реализација на акцијата.



	Очекувани резултати: Насочување на размислувањето на најмалите жители во општината во зачувувањето на животната средина.




	Акција 4: Акција за собирање отпад заедно со училиштата


	Цел на акцијата:  Целта е да се намали бројот на дивите депонии во Општината и да се подигне свеста за правилното постапување со отпадот.

	Целна група: Основно и средно училиште, Бизнис сектор, Невладини организации, локално население

	Реализација: Општината во соработка со ГО, основните училишта и со ЈП „Комунална Хигиена“ треба да изберат локација за расчистување на дива депонија. ГО заедно со Општината треба да ја информираат јавноста да земе учество во спроведувањето на заедничката акција. За време на акцијата Општината треба да го организира ЈП „Комунална Хигиена“ за подигање на собраниот отпад од самата локација.

ГО може да спроведе и кампања за подигнување на свеста за управување со отпад и правилна селекција на отпадот. Изборот и начинот на правење на кампањата може да биде различен (посета на училишта, градинки, делење на флаери на прометни локации, организирање на предавања, онлајн кампања итн.). 



	Очекувани резултати: Очекувани резултати од акцијата е намален број на диви депонии, зголемена свест кај јавноста за управувањето и селектирањето на отпадот.




	Акција 5: Акција за едукација на учениците од ООУ по поставувањето на City Tree


	Цел на акцијата:  Целта на оваа активност е да придонесе за подигање на јавната свеста, подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух и запознавање на учениците со позитивните придобивки од City Tree.

	Целна група: Ученици од ООУ 

	Реализација: Оваа акција потребно е да се реализира во соработка со ГО кои ќе организираат едукативни предавања во повеќе основни училишта во Општината. 

	Очекувани резултати: Подигање на свеста за заштита на животната средина и подобрување на квалитетот на воздухот и еколошкото размислување на учениците од основните училишта.




	Акција 6: Информативен ден за промоција на обновливи извори на енергија


	Цел на акцијата:  Целта на оваа активност е да придонесе кон подобрување на квалитетот на амбиенталниот  воздух и намалена употреба на материјални добра



	Целна група: Основно и средно училиште, Невладини организации, локално население

	Реализација: За реализација на оваа активност ГО треба да изработи база со податоци за производители и дистрибутери чија дејност е производство на сончеви колектори, фотонапонски панели, котли на пелети, топлински пумпи, итн., односно компании кои работат на обновливи извори на енергија. Општината заедно со ГО треба да избере локација за одржување на инфо – денот (се препорачува  локацијата да биде на отворено во близина на некој трговски центар во Општината каде има најголема фрекфенција на луѓе). Времето на одржување на настанот пожелно е да биде во работен ден (пазарен ден) кога има најголем проток на граѓани. Целна група за овој настан се граѓаните на возраст од 21 до 60 години. Откако ќе биде избрана локацијата и времето на одржување, ГО треба да изработат покана и да ја достават до производителите/дистрибутерите за изложување на нивните производи на инфо - денот. Општината треба да прати соопштение до медиуми за промоција на настанот и истата да ја објави на својата веб страна.

ГО може да спроведе и кампања за подигнување на свеста за употребата на производи кои користат обновливи извори на енергија. Изборот и начинот на правење на кампањата може да биде различен (посета на училишта, градинки, делење на флаери на прометни локации, организирање на предавања, онлајн кампања итн.). 



	Очекувани резултати: Очекувани резултати од оваа активност се зголемена употреба на производи на обновливи извори на енергија и подобрување на квалитетот на амбиентниот  воздух.


	Акција 7: Собирање на е-отпад директно од домовите на граѓаните


	Цел на акцијата:  Целта на оваа активност е да придонесе кон намалување на е-отпад кај граѓаните

	Целна група: Граѓаните на Општината

	Реализација: Општината во соработка со колективен постапувач ќе организираат акција за собирање на е-отпадот.


	Очекувани резултати: Намалени количини на е-отпад во Општината.


	Акција 8: Информирање и вклучување на јавноста при изработка на  документи од областа на животна средина



	Цел на акцијата:  Целта на оваа активност е граѓаните да бидат информирани за сите активности кои Општината ги спроведува во регионот. Информирањето за јавната расправа како и вклучувањето на засегнатата јавност и населението во истата е важен елемент  при процесот на донесување на одлуката. На тој начин се дава можност граѓаните да дадат коментари и предлози со цел унапредување на животната средина преку намалување или целосно отстранување на негативните влијанија генерирани од имплементацијата на активностите. 



	Целна група: Невладини организации, локално население, бизнис секторот, академски сектор, релевантни институции

	Реализација: Органите на единиците на локалната самоуправа, заради учество на јавноста во донесувањето на одлуки, се должни да ја известат јавноста:

· за сите предлози за изработување, донесување, изменување или ревидирање на планови и програми, по пат на јавни известувања, или на друг соодветен начин, како што се електронските и печатените медиуми, 

· да и овозможат на јавноста пристап до информации за предлозите, вклучувајќи и информации за правото на јавноста да учествува во постапката за одлучување по плановите и програмите и надлежниот орган до кого можат да се поднесуваат забелешки и прашања. 

· да и обезбедат на јавноста право да ги изрази своите забелешки, предлози и мислења пред да се донесат одлуките за плановите и програмите, како и се должни при донесувањето на одлуките да ги земат во предвид мислењата од учеството на јавноста.

· да ги информираат граѓаните за различни документи од областа на животна средина како: (i) студии за оцена на влијанијата врз животната средина, (ii) извештај за стратегиска оцена за влијанијата врз животната средина, (iii) локален еколошки акционен план, (iv) донесување и измена на законска регулатива (закони, правилници, стратегии, планови и програми). 

· начинот на информирање на јавноста и нејзино вклучување е дефинирано во членовите 61, 69, 90 и 91 од Законот за животна средина ("Службен весник на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15 и 39/2016).



	Очекувани резултати: Зголемена свест кај граѓаните и зголемено учество во процес на донесување одлуки


	Акција 9: Одбележување на денот на планетата Земја



	Цел на акцијата:  Целта на оваа акција е да се придонесе кон намалување на емисиите на стакленички гасови и да се подобри квалитетот на амбиентен воздух.



	Целна група: Основни училишта, Невладини организации, локално население

	Реализација: ГО во соработка со Општината може да организираат работилници, предавања во општинските основни училишта или градинки за значењето на одбележувањето на овој ден. Исто така преку соопштенија може да ги да информираат граѓаните да ги исклучат светилките во своите домови во времетрање од 1 час. На тој начин сите ќе допринесат кон намалување на потрошувачката на електрична енергија. Покрај соработката со училиштата и градинките и трговските центри може да се вклучат во оваа акција. ГО може да ги извести медиумите за спроведувањето на работилниците во училиштата и градинките.

ГО може да спроведе и кампања за подигнување на свеста за значењето за намалување на климатски промени. Изборот и начинот на правење на кампањата може да биде различен (посета на училишта, градинки, делење на флаери на прометни локации, организирање на предавања, онлајн кампања итн.). 



	Очекувани резултати:  Очекувани резултати се подобрен квалитет на амбиентен воздух, намалени емисии на стакленички гасови и зголемена свест на граѓаните за одбележувањето на денот на Планетата Земја.




Табела 4 Акциски план за период од 2017-2019

	Ред.бр.
	Активност
	Време за реализација
	Буџет 

(денари)
	Одговорен за реализација
	Индикатори
	Извор за верификација

	1. 
	Организација на Вело ден во општината


	2017 година
	12 000 денари
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Зголемен број на велосипеди и подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух
	Слика од спроведена акција,

Известување во медиуми

	2. 
	Дрво на генерација
	2017 година
	/
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Број на вклучени училишта, број на засадени дрва


	Објавени текстови во медиум,

Слика од засадени дрва



	3. 
	Игри без граници
	2017 година
	/
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Број на вклучени градинки


	Објавени текстови во медиум,



	4. 
	Акција за собирање отпад заедно со училиштата
	2018 година
	/
	Општина Аеродром во соработка со ГО 
	Број на вклучени ЗГ во акцијата,

Број на вклучени училишта,

Број на вклучени граѓани,

Количина на собран отпад
	Објавени текстови во медиуми,

ЈКП „Комунална Хигиена“ - Скопје

	5. 
	Акција за едукација на учениците од ООУ по поставувањето на City Tree
	2018 година
	/
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Број на вклучени училишта,

Број на одржани презентации
	Објавени текстови во медиуми,

Слики од настаните

	6. 
	Информативен ден за промоција на обновливи извори на енергија
	2018 година
	/
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Број на посетители

Број на изложувачи
	Објавени текстови во медиуми, 

Изложувачи на производи за ОИЕ

	7. 
	Собирање на е-отпад директно од домовите на граѓаните
	2018 година
	/
	Општина Аеродром во соработка со колективен постапувач
	Број на домаќинства кои се вклучени во акцијата

Количина на собран отпад
	Објавени текстови во медиуми,

Колективен постапувач

	8. 
	Информирање и вклучување на јавноста при изработка на  документи од областа на животна средина
	2018 година
	10.000 денари
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Број на посетители


	Објавени текстови во медиуми,

Известај од консултации со јавноста



	9. 
	Одбележување на Часот на планетата Земја


	2018 година
	5.000 денари
	Општина Аеродром во соработка со ГО
	Број на вклучени ЗГ во акцијата

Број на вклучени училишта/градинки

Број на вклучени претпријатија 
	Објавени текстови во медиуми,

Слики од настани


Број 09-85/28                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                                на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Акциски план за енергетска ефикасност на ОА за периодот 2018 година
     Се објавува Акциски план за енергетска ефикасност на ОА за периодот 2018 година, донесен на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1497/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Акциски план

 за енергетска ефикасност на Општина Аеродром за 2018 година

Кусо резиме

План за енергетска ефикасност претставува едногодишен акциски план за спроведување на мерките за енергетска ефикасност предвидени во Програмата за енергетска ефикасност на општините и е законска обврска која произлегува од Законот за енергетика, Член. 132 став (3) (Сл. весник на РМ бр. 16/2011). 

Планот за енергетска фикасност  е изработен и усогласен со мерките за енергетска ефикасност и нивната динамика на реализирање усвоени во стратешкиот национален документ Акциски план за енергетска ефикасност на Република Македонија до 2018 година, со кој се спроведува националната Стратегија за унапредување на енергетска ефикасност во Република Македонија до 2020 година, а во согласност со член 131 од Законот за енергетика.

Основна задача на Планот за енергетска ефикасност на општината Аеродром е да определи: 

· мерки и активности кои треба да се остварат (оптимален избор на мерки и објекти во зависност од ниво на инвестирање, големина на заштедена енергија, број на корисници на објектите);

· ниво на нивна усогласеност со националниот Акциски план за енергетска ефикасност;

· динамиката  на реализација на мерките за енергетска ефикасност;

· временските периоди кога можат да се спроведат предвидените активности;

· висината на потребните инвестициски средства за реализација на предвидениот план;

· извори на потребните финансиски средства;

· организациска поставеност и определување на одговорни служби и личности за спроведување на предвидените мерки и активности (проектирање, набавка, надзор, следење на резултатите).

Енергетските појдовни податоци за изработка на овој Акциски план се следниве:

Вкупната потрошувачка на енергија на годишно ниво е: 9232,65  MWh/yr.
Под управа на општината Аеродром има 20 објекти: 9 основни училишта, 10 детски градинки и 1 спортски центар. Овие објекти се под управа на општината и нивните податоци се внесени во базата на податоци за енергетска ефикасност.
Бројот на светилките за кои се грижи општината е 5704.
Годишната количина на енергија која се троши на ниво на општината Аеродром, во објектите и инсталациите кои се предмет на анализата е прикажана во следната табела:

	Сектор
	Брoj на oбјекти
	Грејна површина
	Годишна потрошувачка на енергија
	Просечна  специфична потрошувачка

на енергија

	
	 
	(m2)
	(МWh/yr)
	(kWh/m2)

	1.
	Општинска администрација
	
	
	
	

	2.
	Образование
	19
	45139
	6029,38
	133,57

	
	  - Училишта
	9
	28406
	3858,58
	119,66

	
	  - Детски градинки
	10
	11621
	1986,59
	170,95

	
	- Спортски центар Ново Лисиче 
	1
	1271,9
	184,21
	144,83

	3.
	Култура
	
	
	
	

	4.
	Јавно осветление
	5704
	
	3019,13
	

	5.
	Сообраќај
	10
	
	184,80
	

	
	
	
	
	
	

	
	Вкупно
	5732
	
	9232,65
	


Економски оправданиот потенцијал за енергетска ефикасност е на ниво од  17%, што значи дека вкупната годишна потрошувачка на енергија може да се намали од 9232,65 МWh/yr на 7663 МWh/yr. 

Конкретните мерки кои се предвидени за 2018 година, а се во согласност со Националниот Акциски План за Енергетска Ефикасност се следниве:

· Реконструкција на зградите во образовниот сектор

· Воспоставување на информативни центри и општинска мрежа и спроведување на информативни кампањи за енергетска ефикасност

· Енергетско управување и енергетски контроли

Вкупната заштеда на енергија која ќе се оствари со предложените мерки изнесува:

	Вкупна заштеда на енергија
	kWh/yr
	Ktoe/yr

	Објекти
	292258
	0,025

	Улично осветлување
	260684
	0,022

	Сообраќај
	0
	

	Вкупно
	552942
	0,047


Финансиските резултати за спроведување на активностите предвидени со овој План за енергетска ефикасност за 2018 година прикажани се во следната табела.

	Намена
	Инвестиции
	Заштеди

	 
	денари
	€
	денари
	€

	Објекти
	4305000
	70000
	2191935
	35641

	Осветлување
	1368300
	22249
	1720311
	27972

	Сообраќај
	0
	0
	0
	0

	Енергетски контроли
	400000
	6504
	
	

	Вкупно
	6073300
	98753
	3912246
	63613


Со тоа, општината Аеродром активно придонесува во навременото остварување на мерките и проекциите предвидени во националниот АПЕЕ. Со реализацијата на овие мерки се исполнуваат 1.47 % од очекуваните 3.19
 ktoe заштеди во оваа година во секторот на општествени и комерцијални објекти.
Предговор

Изработката на План за енергетска ефикасност кој претставува едногодишен Акциски план за спроведување на мерките за енергетска ефикасност предвидени во Програмот за енергетска ефикасност на општините е законска обврска која произлегува од Законот за енергетика, Член. 132 став (3) (Сл. весник на РМ бр. 16/2011). 

Советот на општината, на предлог на градоначалникот, го донесува планот за енергетска ефикасност што се однесува за период од една години.

Со овој документ се исполнува оваа законска обврска на општината Аеродром.

Планот за енергетска ефикасност е во целост изработен и усогласен со мерките за енергетска ефикасност и нивната динамика на реализирање усвоени во стратешкиот национален документ Акциски план за енергетска ефикасност,  со кој се спроведува националната Стратегија за енергетска ефикасност, а во согласност со член 131 од Законот за енергетика. 

Планот за енергетска ефикасност на општина Аеродром ги содржи основните содржини кои се бараат со Законот за енергетика, со посветување на посебно внимание на мерките кои се предвидени во националниот Акциски План за енергетска ефикасност, а се однесуваат на мерки и политики кои се од опсегот на одговорност на општината, меѓу кои како основни се издвојуваат: 

· спроведување на мерки за енергетска ефикасност на градежните објекти кои се во сопственост на општината во секторот на образованието и секторот за социјална грижа;

· спроведување на мерки за енергетска ефикасност за уличното осветлување;

· спроведување на мерки за енергетска ефикасност во сообраќајот.

~len 7 
Вовед

Основна задача на Планот за енергетска ефикасност е да определи: 

· мерки и активности кои треба да се остварат (оптимален избор на мерки и објекти во зависност од ниво на инвестирање, големина на заштедена енергија, број на корисници на објектите);

· ниво на нивна усогласеност со националниот Акциски план за енергетска ефикасност;

· динамиката  на реализација на мерките за енергетска ефикасност;

· временските периоди кога можат да се спроведат предвидените активности;

· висината на потребните инвестициски средства за реализација на предвидениот план;

· извори на потребните финасиски средства;

· организациска поставеност и определување на одговорни служби и личности за реализација на предвидените мерки и активности (проектирање, набавка, надзор, следење на резултатите).

Јасно дека овие барања се меѓу себе спротивставени и потребно е да се направат компромиси и да се определи оптимална композиција на услови за дадениот временски период, и при  почитување на финасиската кондиција на општината Аеродром, како и на целото општество.

~len 8 Основни енергетски појдовни податоци

Вкупната потрошувачка на енергија на годишно ниво е: 9232,65 MWh/god.

Објекти опфатени со базата на податоци во општината

Под управа на општина Аеродром има 20 објекти 9 основни училишта, 10 детски градинки и 1 спортски центар.  Овие објекти се под управа на општината и нивните податоци се внесени во базата на податоци за енергетска ефикасност. Во следната табела се дадени објектите кои се под управа на општината.

	
	 Објекти
	грејна површина

	
	Основни училишта
	m²

	1
	ОУ „Блаже Конески“
	3636

	2
	ОУ „Димитар Македонски“
	3512

	3
	ОУ „Ѓорѓија Пулевски“
	5321

	4
	ОУ „Гоце Делчев“
	1983

	5
	ПОУ „Гоце Делчев“
	592

	6
	ОУ „Браќа Миладиновци“
	2883

	7
	ОУ „Љубен Лапе“
	4477

	8
	ОУ „Александар Македонски“
	3840

	9
	ОУ „Лазо Ангеловски“
	6002

	
	Градинки
	m²

	10
	ЈУДГ „Буба Мара“ (матичен објект)
	1446

	11
	ЈУДГ „Буба Мара“ објект „Пчелка 1“
	1070

	12
	ЈУДГ „Буба Мара“ објект „Пчелка 2“
	1364

	13
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Чекорче“
	1521

	14
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Лале“
	1521

	15
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Изворче“
	1051

	16
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Бамби“
	1417

	17
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Калинка“
	792

	18
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Црвенкапа“
	231

	19
	ЈУДГ „Срничка“ објект „Сонце“
	1208

	
	Останати објекти
	m²

	
20
	Спортски центар „Ново Лисиче“

	1271,9

	 Вкупно
	45139


Усвоени се следните мерки и објекти кај кои ќе се применат мерки за ЕЕ:

· Поставување на систем за автоматска регулација на системот за греење во објектите кои се приклучени на системот за централно греење (БЕГ);

· Подготовка на енергетски контроли, со цел да се дефинираат приоритети;

· Обука за следење (мониторинг) на нивото на заштеди од превземените мерки за енергетска ефикасност;

· Кампања за енергетска ефикасност;

· Замена на дел од светилките од јавното осветление.

Карактеристики на уличните светилки

Во следната табела се прикажани  бројките за проценетиот постоечки инвентар на јавно осветлување на Општината Аеродром кои се добиени со методот на увид  во постоечката документација сопственост на општината. 

	Тип на светилка
	вкупен број на светилки

	Hg 70W
	0

	Hg 110W
	17

	Hg 125W
	3433

	Hg 150W
	0

	Hg 220W
	0

	Hg 250W
	673

	Hg 350W
	0

	Hg 400W
	0

	HPML 400W (рефлектор)
	18

	70W   (Na)
	252

	90W   (Na)
	31

	100W (Na)
	279

	150W (Na)
	182

	250W (Na)
	39

	70W (керам. Метал халоген)
	56

	150W (керам. Метал халоген)
	22

	2x36W (неонки)
	56

	26W (подни)
	42

	60W
	52

	10W LED
	22

	2,5W LED
	26

	36W
	58

	20W
	2

	36W
	58

	54W
	101

	50W
	49

	23W (CFL)
	25

	20W (LED)
	10

	1W (LED)
	10

	3W (LED)
	28

	70W метал халоген
	20

	32W
	66

	3,3W
	22

	15W
	7

	25W
	9

	17W
	4

	8W
	35

	Број на светилки
	5704

	Инсталирана моќност (W)
	848755

	Годишна потрошувачка на електрична енергија [kWh/god]
	3019131


Просечната годишна потрошувачка на електрична енергија за јавното осветлување изнесува 3.019.131 [kWh/yr]. Просечната потрошувачка на финансиски средства на годишно ниво за покривање на трошоците за јавното осветлување во општина изнесува 19.813.154  денари за електрична енергија и 19.000.000 денари за одржување, или вкупно на годишно ниво 38.813.154 денари.

Годишната количина на енергија која се троши на ниво на општината, во објектите и инсталациите кои се предмет на анализата е 9232,65  МWh/yr, при што над 30%  е учеството на уличното осветлување. 

Мерките за енергетска ефикасност со замена на неефикасните улични светилки се со апсолутен приоритет. 

~len 9 Реализација на мерки за енергетска ефикасност

Во согласност со националниот Акциски план за енергетска ефикасност предвидени се мерките кои се опфатени во него. Предвидените мерки спаѓаат во комерцијалниот сектор и јавните објекти. Според АПЕЕ енергетската потрошувачка во овој сектор главно ја сочинува електричната енергија, и топлинската енергија. Се предвидува на краткоточен план, фокусот да биде ставен на јавниот сектор, бидејќи е полесно истиот да биде опфатен со мерки на политиката. 

Конкретните мерки кои се превземени се следниве:

· Воспоставување на систем за автоматска регулација на системот за греење во објектите кои се приклучени на системот за централно греење (БЕГ);

· Воспоставување на информативни центри и општинска мрежа и спроведување на информативни кампањи за енергетска ефикасност;

· Енергетско управување и енергетски контроли.

Вкупната заштеда на енергија која ќе се оствари со предложените мерки е:

	Вкупна заштеда на енергија
	kWh/yr
	Ktoe/yr

	Објекти
	292258
	0,025

	Улично осветлување
	260684
	0,022

	Сообраќај
	0
	

	Вкупно
	552942
	0,047


Реконструкција на зградите во образовниот сектор
Оваа мерка е во склад со предвиденaтa програмa на Министерството за образование кое планира да продолжи со реконструкцијата на основните училишта и на средните училишта во Македонија (449 училишта). Со инвестиција од 19,9 милиони евра годишно се очекува до 2018 година да се постигне намалување на енергетската потрошувачка од 3 ktoe (до 2018 година кумулативните заштеди ќе бидат еднакви на 13,6 ktoe).
 

Предвиденотo ниво на енергетски заштеди на ниво на Македонија е прикажан на следниот дијаграм:
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Во Програмaтa за ЕЕ предвидено e сценарио за спроведување на активностите. 
Во 2018 година е планирано да се спроведе систем за автоматска регулација на системот за греење во објектите кои се приклучени на системот за централно греење (БЕГ). Оваа мерка би придонела за заштеда на енергија на годишно ниво од 292 258 kWh или 0,025 ktoe, а инвестицијата за овој потфат би чинела околу 4.305.000 ден од буџетот на општината. 

Замена на постоечките живини светилки со натриумови

Оваа мерка предвидува  спроведување на мерки за енергетска ефикасност во уличното осветление со замена на 1000 од постоечките живини светилки со натриумови светилки

	2018

	Постоечки светилки
	Hg 125 W
	Hg 125 W
	Hg 250 W

	Замена
	Na 70 W
	Na 100 W
	Na 150 W

	Број на светилки
	
	700
	50
	250

	Животен век
	[h]
	18000
	18000
	18000

	
	[god]
	4,48
	4,48
	4,48

	Работни часови годишно
	[h/god]
	3355
	3355
	3355

	Заштеда на електрична енергија 
	 [kWh/god]
	155001
	5032,5
	100650

	ВКУПНО:
	 [kWh/god]
	260684
	 
	 

	Заштеда на финансиски средства:
	 MKD/god]
	1720511
	
	 

	Инвестиција
	 [MKD]
	1368300
	
	 

	ППС
	[god]
	0,8
	
	 

	Намалување на емисии на CO2:
	[tCO2]
	238,53
	 
	 


Оваа мерка би придонела за заштеда на енергија на годишно ниво од 260 684 kWh или 0,022 ktoe, а инвестицијата за овој потфат би чинела околу 1.368.300 ден од буџетот на општината.

Воспоставување на информативни центри и општинска мрежа и спроведување на информативни кампањи за енергетска ефикасност

Општината Аеродром ја согледа потребата од активно вклучување во организирана работа за реализација на мерките за енергетска ефикасност. 

Мерките за енергетска ефикасност кои се превземаат во објектите на општината служат како добар пример и за граѓаните. Во исто време со тоа се отвора можност и за создавање на нови работни места.

Директно придобивките од овие активности тешко може да се одредат.

За да се обезбеди квалитетно следење на потрошувачката на енергија вообјектите, како и правилно раководење и реализација на предвидените мерки, ќе се реализра обука на вработениот задолжен персонал.

Ќе се реализираат дијагностички мерења на сите објекти со цел да се утврди нивната реална состојба во однос на потрошувачката на енергија.

Енергетско управување и енергетски контроли

Во АППЕ наведено е дека оваа мерка има две конкретни цели:

1. Да се воспостави организациска структура (енергетски управител и тим за енергетско управување) во рамките на локалните самоуправи што ќе обезбеди континуирано следење и анализа на енергетската потрошувачка на самиот орган, ќе спроведува активности за зголемување на јавната свест и ќе ги зајакнува на капацитетите за енергетско управување и локално планирање на енергијата – онака како што е пропишано во Законот за енергетика;

2. Да се воведе софтверски пакет за спроведување на системи за енергетско управување  (СЕУ). 

Во секоја општина потребно е да се основа канцеларија за енергетска ефикасност. Овие канцеларии ќе бидат меѓусебно поврзани во централна национална мрежа за ЕЕ. Ова ќе го олесни мониторингот и анализата на енергетската потрошувачка во општинските згради од една централна локација. Ваквата организација на локалните власти ќе се направи на доброволна основа, но ќе биде силно поддржана од Фондот за енергетска ефикасност. Со вклучување во програмата, секоја општина ќе преземе јавна обврска за намалување на сопствената годишна потрошувачка на енергија. Се проценува дека овие заштеди се можни дури и со спроведување само на промени во организацијата и однесувањето.

Очекуваните заштеди на енергија со оваа мерка, се значителни, и се прикажани на следниот дијаграм:
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Енергетски заштеди што ги произведува подобреното енергетско управување во општините

Согледувајќи ја потребата од создавање на ефикасна работна единица/група која ќе се грижи за реализација на предвидените мерки, потребно ќе се изготви правилник за систематизација на работни места во кои ќе бидат наброени конкретните задолженија на вработените во тој дел. Таа работна група – оддел природно е да биде независно одделение за Енергетска ефикасност и Обновливи извори на енергија.

Вработените во ова одделение треба веднаш да пристапат кон дополителна обука за стекнување нови вештини, потребни за реализација на предвидените задачи.

За таа цел предвидено е да се реализира извршување на енергетска контрола на сите објекти кои се во сопственост на општината, а се во секторот на спорт, образование и социјална заштита (училишта и градинки – вкупно 19  на број и еден спортски центар). Предвидена инвестиција за оваа намена е 400.000 денари.

Според тоа, во 2018 година ќе бидат инвестирани 6.073.300 денари за мерки кои се однесуваат на енергетската ефикасност. Општината од својот буџет (ако не обезбеди средства од други извори) ќе издвои 6.073.300 денари.

Со тоа, општината Аеродром активно придонесува во навременото остварување на мерките и проекциите предвидени во националниот АПЕЕ. Со реализацијата на овие мерки се исполнуваат 1.47 % од очекуваните 3.19
 ktoe заштеди во оваа година во секторот на општествени и комерцијални објекти.
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~len 10 Финансиски извори и начин на финансирање

Основните средства за реализација на Акцискиот план предвидени се во буџетот на општината.

Работниот тим за енергетска ефикасност треба веднаш да побара од Министерството за образование, наука и култура да се вклучи во покривање на дел од трошоците, во рамките на Програмата која ја спроведува тоа Министерство.

Подготовката на пријави за финансиска помош и пребарување на можни извори, треба да бидат секојдневна активност на одговорните служби, посебно одделот за енергетска ефикасност.

Треба да се приготви Студија за реализација на Јавно Приватно Партнерство за секторот јавно осветлување, како потенцијално оптимално решение.

Во согласност со Програмата за ЕЕ, за 2018 година предвидени се следните средства за покривање на потребните активности:

	Име на мерката
	Инвестиција

	
	денари
	€

	Поставување на систем за автоматска регулација на системот за греење во објектите кои се приклучени на системот за централно греење (БЕГ)
	4305000
	70000

	Кампања за ЕЕ, формирање на ЕЕ центри
	0
	0

	Енергетски контроли на општинските објекти
	400000
	6504

	Промена на светилки од јавно осветлување
	1368300
	22249

	Вкупно
	6073300
	98753


Според тоа, за 2018 година предвидено е да се вложат средства за реализација на предвидените мерки во износ од 6.073.300 денари, а финансиската заштеда на годишно ниво изнесува 3.912.246 денари. 

На следниот дијаграм прикажан е текот на финансиските средства од овој Акциски план. 

Преку инвестиција од 98,7 илјади евра во 2018 година, преку смалените давачки за енергија (според денешни цени) инвестицијата се отплатува пред крајот на 2022 година, а во следниот период ќе се остварува континуирана добивка.
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Инвестирањето во мерките за енергетска ефикасност е оправдано и тоа е едно од подрачјата каде што инвестицијата се враќа назад и средствата може да повторно да се инвестираат во сектори кои се со посебен приоритет.

Динамика на реализација

Реализацијата на предвидените мерки за енергетска ефикасност ќе се одвива според предложениот план, кој може да се усогласува со приливот на финансиски средства и временските услови.

Потребно е секоја мерка на време да се испланира, а посебно внимание да се посвети на квалитетот на спроведувачот на предвидената мерка (да не биде единствен критериум цената за остварување на задачата).

Во приложениот дијаграм (гантограм) прикажани се предвидените термини за спроведување на секоја мерка во објектите.

Спроведувањето на мерките за улично осветление не зависно од никакви временски услови, па според тоа реализацијата може да се остварува сукцесивно во текот на целата година, веднаш по донесување на одлука и спроведување на јавната набавка.
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Енергетски контроли на општинските објекти



МЕРКА


Контрола и известување

Многу битен елемент при реализацијата на Акцискиот план за енергетска ефикасност претставува и контролата и потврдувањето на постигнатите резултати, после спроведувањето на предвидените мерки. Ова е и една од обврските кои мора да ги исполни општинската администрација.

За таа цел ќе се задолжи предвиденото одделение за енергетска ефикасност да започне веднаш со евидентирање на сите мерки за ЕЕ кои се реализираат. Треба да внесат податоци за состојбата пред реализацијата на мерката и утврдување на состојбата после реализацијата. Врз основа на податоците од мерната опрема треба да се следи големината на заштедата.

Овој тим ќе треба да реагира веднаш ако се утврди отстапување од очекуваните резултати т.е. да се санираат евентуалните оштетувања на системот или да се спречи недомаќинското користење на објектите.

Овие резултати ќе бидат внесени во софтверот кој е приготвен за таа цел.

На крајот на годината работниот тим треба ќе ги евидентира заштедите на енергија во согласност со националната Методологија за определување и контрола на заштедата на енергија според пристапот „од доле-нагоре“.

Приготвениот извештај потребно е да се достави до Министерството за економија, преку Агенцијата за енергетика на Република Македонија.

Број 09-85/30                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Решението за престанок  на мандатот на член на Советот 

на Општина Аеродром

     Се објавува Решение за престанок  на мандатот на член на Советот на Општина Аеродром, донесено на седмата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 28.02.2018 година.
Број 08-1473/1                                                                                                       Градоначалник 

02.03 2018 година                                                                                             Златко Марин с.р.

Скопје

Врз основа  член 46 став 1 алинеја 1 и став 2 алинеја 1 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02), член 29 од од Деловникот за работа на Општина Аеродром ("Службен гласник на Општина Аеродром" број 01/06,19/12) и поднесена оставка број 09-76/1 од 14.02.2018 година, Советот на општина Аеродром на седмата седница одржана на ден 28.02.2018 година, го донесе следното

Р Е Ш Е Н И Е

за престанок  на мандатот на член на Советот 

на Општина Аеродром

I. Се констатира престанок на мандатот на лицето Тони Грнчаров, како член на Советот на Општина Аеродром, врз основа на поднесена оставка.

II. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-85/14                                                                                             Претседател на Совет 

01 март 2018 година                                                                               на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                        Ивана Цветковска с.р
С О Д Р Ж И Н А
1. ОДЛУКА за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања  за смрт на член на потесно семјство  на лица вработени во општински буџетски корисник _1
2. ПРОГРАМА за измена и дополнување  на програмата за социјална и детска заштита во Општина Аеродром за 2018 година _____________________________2
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4. ОДЛУКА за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“ 2018 година_____________________________________________5
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6. ОДЛУКА за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш ______________8 
7. ОДЛУКА за доделување  донација на Здружение на граѓани за третман на лицата со Аутизам, АДХД и Аспергеров синдром „Во мојот свет“ за вработување на  лица кои ќе работат со деца _________________________________________________ 9
8. ОДЛУКА за давање согласност за потпишување на Декларација за отвореност, отчетност и транспарентност на локалната самоуправа во Македонија ________10
9. ОДЛУКА за доделување на донација за реализација на програмски активности на Општинскиот противпожарен сојуз Аеродром за  2018 година ________________11
10. ОДЛУКА за давање одобрение за користење на името Аеродром од страна на Здружение на граѓани –Фудбалски клуб Аеродром 2018 година______________ 12

11. ОДЛУКА за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 535 и 536)_____________13
12. ОДЛУКА за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/1)_______________14

13. ОДЛУКА за измена на Одлуката за именување командант и членови на Штабот за заштита и спасување за подрачјето на Општина Аеродром__________________15
14. ОДЛУКА за доделување еднократна парична помош на семејството Џонови заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар____________________________________________________________16

15. ОДЛУКА за доделување еднократна парична помош на семејството Алексовски заради полесно надминување на последиците од претрпена  штета  предизвикана од пожар____________________________________________________________17

16. ОДЛУКА за давање на согласност за примање на донација - прочистувачи на воздух за дел од објектите на  ЈДГОА „СРНИЧКА“ на подрачје на Општина Аеродром ________________________________________________________________________________18
17. ОДЛУКА за определување на претставник на Општина Аеродром во Локалниот совет за превенција на Град Скопје______________________________________19
18. ЗАКЛУЧОК за усвојување на информација од ПС Аеродром за потреба од формирање/ ставање во функција на Локален совет за превенција на Општина Аеродром___________________________________________________________ 20
19. ПРАВИЛНИК со критериуми за доделување донации и спонзорства__________21
20. ПРОГРАМА за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2018 година______________________________________________________________ 23

21. ПРОГРАМА за остварување соработка со здруженија и фонадации за 2018 год_29
22. ОДЛУКА за давање согласност за учество на Општина Аеродром во Програмата за рамномерен регионален развој 2018 година и издвојувње на 50% од вкупните средства за проект со име „Развој на модерна огревна инфраструктура во ОУ Гоце Делчев,Долно Лисиче__________________________________________________32
23. ЗАКЛУЧОК  за усвојување на Полугодишен извештај за работа на ООУ„Љубен Лапе“ за учебната 2017/2018 година______________________________________33

24. ЗАКЛУЧОК  за усвојување на Полугодишен извештај за работа на ООУ„Блаже Конески“ за учебната 2017/2018 година ___________________________________34

25. ЗАКЛУЧОК за усвојување на Полугодишен извештај за работа на ООУ„Димитар Македонски“ за учебната 2017/2018 година________________________________35
26. ЗАКЛУЧОК за усвојување на Полугодишен извештај за работа на ООУ„Александар Македонски“ за учебната 2017/2018 година________________________________36

27. ЗАКЛУЧОК за усвојување на Полугодишен извештај за работа на ООУ„Браќа Миладиновци“ за учебната 2017/2018 година______________________________37

28. ЗАКЛУЧОК за усвојување на Полугодишен извештај за работа на ООУ„Гоце Делчев“ за учебната 2017/2018 година___________________________________ 38
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